
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA  Nº 017, DE 14 DE JANEIRO DE 2014

Designa Pregoeiros da Polícia Militar do
Piauí, para o exercício.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições que lhe confere o nº 1, letra “b”, do art. 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Dec. nº 4.262/81,

CONSIDERANDO a exigência prevista no art. 3º, IV, e seus
parágrafos, da Lei Federal nº 10.520/2002, c/c o art. 8º, I, do Decreto Federal
nº 5.450/2005, que prevê que a autoridade competente designará, dentre
os servidores do órgão ou entidade promotora da licitação, o pregoeiro e
respectiva equipe de apoio, e ainda o Decreto nº 11.346/2004, RESOLVE:

Ar t. 1º Reconduzir, para função de Pregoeiro da Polícia Militar
do Piauí, para o exercício 2014, o 3º Sargento PM 10.10557-92
RAIMUNDO NONATO DOURADO FILHO.

Ar t. 2º Designar, para função de Pregoeiro da Polícia Militar
do Piauí, para o exercício 2014, o Al CFC PM 1013302-05 FRANCISCO
CLÁUDIO DA SILVA COSTA.

Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 024, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

Dispensa Oficial para da função de Chefe
do Centro de Educação Física da Polícia
Militar do Piauí.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e CONSIDERANDO o
constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004,
acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Chefe do Centro de Educação
Física da Polícia Militar do Piauí (CEF), o Capitão PM 10.12130-98
OZIEL  INÁCIO DE OLIVEIRA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 025, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

Designa Oficial para a função de Chefe
do Centro de Educação Física da Polícia
Militar do Piauí.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e CONSIDERANDO o
constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004,
acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Chefe do Centro de
Educação Física da Polícia Militar do Piauí (CEF), o 2º Tenente PM
105148503-3 OSVALDO  FERREIRA MARTINS.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 027, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

Dispensa Oficiais das funções que
especifica, no âmbito do Batalhão de
Policiamento Comunitário da Polícia
Militar do Piauí (BPCOM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981, e CONSIDERANDO o
constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004,
acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de 2008, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar:

I - da função de Comandante da 2ª Companhia do Batalhão de
Policiamento Comunitário (2ª CIA/BPCOM ), o Capitão PM 10.11740-
94 ANTÔNIO MARCOS LEAL BARBOSA;

II - da função de Subcomandante da 3ª Companhia do Batalhão
de Policiamento Comunitário (3ª CIA/BPCOM), o 1º Tenente PM
10.12590-00 GUARNIERNE DOS SANTOS OLIVEIRA.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 028, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

Designa Oficial para função de
Comandante da 2ª Companhia do
Batalhão de Policiamento Comunitário (2ª
CIA/BPCOM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981, e CONSIDERANDO o
constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004,
acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de 2008, RESOLVE:

Art. 1º  Designar para função de Comandante da 2ª Companhia
do Batalhão de Policiamento Comunitário (2ª CIA/BPCOM ), o Capitão
PM 10.10145-92 LUIZ MARIANO SOBRINHO.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 029, DE 20 DE JANEIRO DE 2014.

Dispensa Oficial da função de
Comandante da 2ª Companhia do 3º
Batalhão da Polícia Militar do Piauí
(2ªCIA/3º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e CONSIDERANDO o
constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004,
acrescentado pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Comandante da 2ª Companhia
do 3º Batalhão da Polícia Militar do Piauí (2ªCIA/3º BPM), com sede na
cidade de Água Branca-PI, o 1º Ten PM 10.11261-94 JOSÉ HAROLDO
VIANA  FILHO.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

PORTARIA  Nº 030, DE 20 DE JANEIRO DE 2014.

Designa Oficial para a função de
Comandante da 2ª Companhia do 3º
Batalhão da Polícia Militar do Piauí
(2ªCIA/3º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e
CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378
de 10 de fevereiro de 2004, acrescentado pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º Designar, para a função de Comandante da 2ª Companhia
do 3º Batalhão da Polícia Militar do Piauí (2ªCIA/3º BPM), com sede
na cidade de Água Branca-PI, o Capitão PM 10.11102-93 FRANCO
PEREIRA DA SILVA.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

Of.  045

Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Portaria Nº 001/2014/GDG     Teresina, 08 de janeiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

LOTAR o servidor RUBEN RIBEIRO MAGALÃES RODRIGUES,
Agente Técnico de Serviços do quadro efetivo de pessoal deste
Instituto – matrícula 023170-3, na Coordenação de Recursos Humanos.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

Of.  131

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 21.000-05/2014/GAB/SEAD

Teresina, 20 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE prorrogar pelo prazo de 15 (quinze) dias, a partir de
13 de janeiro de 2014, os efeitos da Portaria N° 21.000-117/2013-GAB/
SEAD,  de 29.12.13, que determinou a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar para apurar conduta irregular atribuída à
servidora AUDOEME DE ALENCAR ANTÃO, por acumular ilegalmente
os cargos de Professora da Secretaria de Estado da Educação ( matrícula
funcional n° 072.342-8), com o de Auxiliar administrativo, da Prefeitura
Municipal  de Pio IX-PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário da Administração

Of.  139

Portaria Nº 006/2014/GDG     Teresina, 20 de janeiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidore MÔNICA EUGENIA ARRUDA DE
FIGUEIREDO, MATRÍCULA 023615-2, Agente Técnico de Serviços
do quadro de pessoal deste Instituto, para exercer a Função Gratificada
de Supervisor IV - Símbolo DAI-7, junto a Coordenação de Recursos
Humanos.

Esta Portaria retroage a 02/01/2014.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

Of.  130

PORTARIA  GDG Nº 007/2014,      Teresina 20 de Janeiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

LOTARCONCEIÇÃO DE MARIA MEDEIROS LUSTOSA DINIZ,
matrícula 070592-6, no Fundo de Previdência do Estado do Piauí –
FUNPREV.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral - IAPEP

Of.  129

 PORTARIA  GDG Nº 008/2014       Teresina, 20 de janeiro de 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

LOTAR a servidora NEUZENIDES DE SOUSA SANTOS, matrícula
023190-8, ocupante do cargo de Agente Técnico de Serviços – CLASSE
“I” – Padrão “E”, na Procuradoria Jurídica.

Esta Portaria retroage a data de 03/01/2014.

Cientifique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

Of.  128



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

 
 
 
 
 
 

 

Portaria GSE Nº. 0326/2014                                          Teresina (PI), 21 de janeiro de 2014. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 
 
                                                   I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores abaixo 
relacionados, que exerceram função gratificada em Escolas da Rede Estadual de Ensino, 
pertencente às Gerências Regionais de Educação, bem como na Sede desta SEDUC. 

GRE MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR/SEDE FUNÇÃO NOME MATRICULA  

2ª BATALHA U.E. CONSELHEIRO SARAIVA 
CESSAR PORT. 0396/13 

– DIR. ADJUNTA 
FRANCISCA TERESA ARAÚJO SANTOS 273.689-6 

2ª 
MATIAS 
OLIMPIO 

U.E. AUGUSTO CESAR MAIA 
CESSAR PORT. 0025/12 

- DIRETOR 
JULIO LEÃO DE ARAUJO  176.129-3 

3ª PIRIPIRI U.E. EMBAIXADOR ESPEDITO RESENDE 
CESSAR PORT. 

1853/2012 - DIRETOR 
REGIOMAR PINTO MEIRELES 103.317-4 

4ª TERESINA CEJA PROF. CLAUDIO FERREIRA 
CESSAR PORT. 0540/12 

– DIR. ADJ. 
RITA DE CÁSSIA CELESTINO DE SOUSA 083.928-X 

5ª 
CAMPO 
MAIOR 

U.E. BRIOLANJA OLIVEIRA 
CESSAR PORT. 0636/13 

– DIR. ADJ. 
SOLANGE ANDRADE RIBEIRO 083.921-3 

6ª AGUA BRANCA U.E. MONSENHOR BOSON 
CESSAR PORT. 0743/13 

– COORD. PEDAG. 
MARIA  MERCE A. DOS SANTOS SOARES 077.137-6 

6ª MIGUEL LEÃO U.E. ESTADO DO ACRE 
CESSAR PORT. 0391/07 

- SECRETÁRIA 
JOSEFA MARIA DE JESUS 068.842-8 

6ª AGUA BRANCA NEJA LUIZ PADRE 
CESSAR PORT. 0795/10 

– DIR. ADJUNTA KEDIMA ALVES PEREIRA 103.537-1 

6ª FRANCISCO 
AYRES 

U.E. JOÃO PEREIRA DE SOUSA 
CESSAR PORT. 0677/12 

– DIR. ADJUNTA 
RAKELL NASCIMENTO SILVA 143.634-1 

11ª BAIXA GRANDE 
DO RIBEIRO 

U.E. PRESIDENTE VARGAS 
CESSAR PORT. 0190/12 

- DIRETORA MAILDE PEREIRA DA SILVA 210.400-8 

8ª OEIRAS CEJA – NOGUEIRA TAPETY CESSAR PORT. 0569/13 
- DIRETOR 

JOSENIR DE MOURA LIRA VALENTIM 077.869-9 

9ª BOCAINA U.E. ESTELA NUNES CESSAR PORT. 1684/10 
- DIRETORA 

MARIA LEAL DE CARVALHO 087.153-2 

17ª CURRAL NOVO 
DO PI 

U.E. SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
CESSAR PORT. 

0974/2012 - DIRETOR 
MARIA DAS DORES FÉLIX 145.493-5 

18ª BARRO DURO U. E. BENEDITO MARTINS NAPOLEÃO 
CESSAR PORT. 0260/12 

- DIRETORA ANA MÁRCIA DOS SANTOS 100.950-8 

18ª 
MIGUEL 
ALVES 

U.E . CECILIA LACERDA CESSAR PORT. 0625/10 
– DIR. ADJUNTA ELIZANY VAZ E SILVA 103.547-9 

19ª TERESINA CEJA MARIA RODRIGUES DAS MERCEDES 
CESSAR PORT. 0282/12 

- DIRETORA 
MARIA DO SOCORRO PEREIRA MARCELIO 116.040-X 

19ª TERESINA U.E. DE ENSINO MÉDIO SANTA FÉ CESSAR PORT. 086/12 - 
DIRETOR 

ALDAMIR SOARES 232.779-1 

19ª TERESINA U. E. TERESINHA NUNES CESSAR PORT. 0810/12 
- DIRETORA GARDENIA FERREIRA DE FREITAS 115.422-2 

21ª TERESINA U.E. PROF. PINHEIRO MACHADO 
CESSAR PORT. 0330/12 

- DIRETORA 
MARIA DAS GRAÇAS IVO DE ABREU 064.374-2 

21ª TERESINA CEMTI JOÃO HENRIQUE DE ALMEIDA SOUSA 
CESSAR PORT. 0700/11 

– DIR. ADJUNTA 
MARIA LUIZA A. RODRIGUES 115.596-2 

 
                                                   II – A presente Portaria tem efeito retroativo a 06 de 
janeiro do corrente ano. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 21 de janeiro de 2014. 
 
 

Átila Freitas Lira 
Secretário de Estado da Educação e Cultura 

 

 
 
 
 
 
 

 

Portaria GSE Nº. 0315/2014                                          Teresina (PI), 20 de janeiro de 2014. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 
 
                                                   I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores abaixo 
relacionados, que exerceram função gratificada em Escolas da Rede Estadual de Ensino, 
pertencente às Gerências Regionais de Educação, bem como na Sede desta SEDUC. 
 

GRE MUNICIPIO 
UNIDADE 

ESCOLAR/SEDE 
FUNÇÃO NOME MATRICULA  

1ª PARNAÍBA ESCOLA SÃO FCO DOS CAPUCHINHOS 
CESSAR PORT. 0008/12 

- DIRETORA 
SUSELY BEZERRA QUINTO CAMAPUM 103.225-9 

1ª PARNAÍBA ESCOLA SÃO FCO DOS CAPUCHINHOS 
CESSAR PORT. 1080/12 

- DIRETORA ANAZIA MARIA DA CUNHA 103.225-9 

2ª BATALHA U. E. CONSELHEIRO SARAIVA CESSAR PORT. 0773/12 
– DIR. ADJ. IRENE DE CARVALHO CASTRO 076.156-7 

2ª CABECEIRAS U.E. VENANCIA LAGES VELOSO CESSAR PORT. 0022/12 
- DIRETORA 

MARIA BETANIA PEREIRA DA SILVA 097.819-1 

2ª LUZILÂNDIA U. E. JOÃO DE ASSIS MARQUES CESSAR PORT. 0024/12 
– DIRETOR(A) AURISTER ALVES DE ARAUJO 069.108-9 

2ª 
SÃO JOÃO DO 

ARRAIAL 
U. E. FRANCISCO TOMAZ CESSAR PORT. 0911/12 

- DIRETOR FRANCISCO DE OLIVEIRA GOMES 103.995-4 

3ª PIRIPIRI U.E. BAURELIO MANGABEIRA CESSAR PORT. 0812/12 
- DIRETORA 

ANDRÉIA DE CASTRO CARVALHO BONA 106.307-3 

4ª TERESINA U.E. PROF. ARTUR FURTADO CESSAR PORT. 0048/12 
- DIRETORA ROSANA LIRA 063.683-5 

4ª TERESINA U.E. ANISIO DE ABREU CESSAR PORT. 0060/12 
- DIRETORA 

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA DA SILVA 
BARBOSA 067.926-7 

4ª TERESINA U.E. CRISTINO CASTELO BRANCO CESSAR PORT. 1993/12 
- DIRETORA 

CLAUDIA SOLANGE ALVES SANTANA 105.853-3 

4ª TERESINA 
U.E. GOV. JOÃO CLIMACO 

D’ALMEIDA 
CESSAR PORT. 1426/12 

- DIRETORA 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE PAULA SILVA 067.707-8 

4ª TERESINA U.E. CHAGAS RODRIGUES CESSAR PORT. 0893/12 
- DIRETORA 

IEDA FEITOSA DE CARVALHO SOLANO 078.165-7 

 
                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 20 de janeiro de 2014. 
 
 

Átila Freitas Lira 
Secretário de Estado da Educação e Cultura 

 

 
 
 
 
 
 

 

Portaria GSE Nº. 0326/2014                                          Teresina (PI), 21 de janeiro de 2014. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 
 
                                                   I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores abaixo 
relacionados, que exerceram função gratificada em Escolas da Rede Estadual de Ensino, 
pertencente às Gerências Regionais de Educação, bem como na Sede desta SEDUC. 

GRE MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR/SEDE FUNÇÃO NOME MATRICULA  

2ª BATALHA U.E. CONSELHEIRO SARAIVA 
CESSAR PORT. 0396/13 

– DIR. ADJUNTA 
FRANCISCA TERESA ARAÚJO SANTOS 273.689-6 

2ª 
MATIAS 
OLIMPIO 

U.E. AUGUSTO CESAR MAIA 
CESSAR PORT. 0025/12 

- DIRETOR 
JULIO LEÃO DE ARAUJO  176.129-3 

3ª PIRIPIRI U.E. EMBAIXADOR ESPEDITO RESENDE 
CESSAR PORT. 

1853/2012 - DIRETOR 
REGIOMAR PINTO MEIRELES 103.317-4 

4ª TERESINA CEJA PROF. CLAUDIO FERREIRA 
CESSAR PORT. 0540/12 

– DIR. ADJ. 
RITA DE CÁSSIA CELESTINO DE SOUSA 083.928-X 

5ª 
CAMPO 
MAIOR 

U.E. BRIOLANJA OLIVEIRA 
CESSAR PORT. 0636/13 

– DIR. ADJ. 
SOLANGE ANDRADE RIBEIRO 083.921-3 

6ª AGUA BRANCA U.E. MONSENHOR BOSON 
CESSAR PORT. 0743/13 

– COORD. PEDAG. 
MARIA  MERCE A. DOS SANTOS SOARES 077.137-6 

6ª MIGUEL LEÃO U.E. ESTADO DO ACRE 
CESSAR PORT. 0391/07 

- SECRETÁRIA 
JOSEFA MARIA DE JESUS 068.842-8 

6ª AGUA BRANCA NEJA LUIZ PADRE 
CESSAR PORT. 0795/10 

– DIR. ADJUNTA KEDIMA ALVES PEREIRA 103.537-1 

6ª FRANCISCO 
AYRES 

U.E. JOÃO PEREIRA DE SOUSA 
CESSAR PORT. 0677/12 

– DIR. ADJUNTA 
RAKELL NASCIMENTO SILVA 143.634-1 

11ª BAIXA GRANDE 
DO RIBEIRO 

U.E. PRESIDENTE VARGAS 
CESSAR PORT. 0190/12 

- DIRETORA MAILDE PEREIRA DA SILVA 210.400-8 

8ª OEIRAS CEJA – NOGUEIRA TAPETY CESSAR PORT. 0569/13 
- DIRETOR 

JOSENIR DE MOURA LIRA VALENTIM 077.869-9 

9ª BOCAINA U.E. ESTELA NUNES CESSAR PORT. 1684/10 
- DIRETORA 

MARIA LEAL DE CARVALHO 087.153-2 

17ª CURRAL NOVO 
DO PI 

U.E. SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
CESSAR PORT. 

0974/2012 - DIRETOR 
MARIA DAS DORES FÉLIX 145.493-5 

18ª BARRO DURO U. E. BENEDITO MARTINS NAPOLEÃO 
CESSAR PORT. 0260/12 

- DIRETORA ANA MÁRCIA DOS SANTOS 100.950-8 

18ª 
MIGUEL 
ALVES 

U.E . CECILIA LACERDA CESSAR PORT. 0625/10 
– DIR. ADJUNTA ELIZANY VAZ E SILVA 103.547-9 

19ª TERESINA CEJA MARIA RODRIGUES DAS MERCEDES 
CESSAR PORT. 0282/12 

- DIRETORA 
MARIA DO SOCORRO PEREIRA MARCELIO 116.040-X 

19ª TERESINA U.E. DE ENSINO MÉDIO SANTA FÉ CESSAR PORT. 086/12 - 
DIRETOR 

ALDAMIR SOARES 232.779-1 

19ª TERESINA U. E. TERESINHA NUNES CESSAR PORT. 0810/12 
- DIRETORA GARDENIA FERREIRA DE FREITAS 115.422-2 

21ª TERESINA U.E. PROF. PINHEIRO MACHADO 
CESSAR PORT. 0330/12 

- DIRETORA 
MARIA DAS GRAÇAS IVO DE ABREU 064.374-2 

21ª TERESINA CEMTI JOÃO HENRIQUE DE ALMEIDA SOUSA 
CESSAR PORT. 0700/11 

– DIR. ADJUNTA 
MARIA LUIZA A. RODRIGUES 115.596-2 

 
                                                   II – A presente Portaria tem efeito retroativo a 06 de 
janeiro do corrente ano. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 21 de janeiro de 2014. 
 
 

Átila Freitas Lira 
Secretário de Estado da Educação e Cultura 

 

Of.  023
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

Portaria GSE/ADM Nº.  0246 /13 Teresina (PI), 03 de dezembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no artigo 164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual n° 13/94 (Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado), com as alterações feitas pelas Leis Complementares
n°. 025/2001 e n°. 84/2007, que trata da obrigatoriedade de proceder-se
à apuração de irregularidades no serviço público, em conformidade
com a supremacia do interesse público e do devido processo legal.

RESOLVE:

I - Determinar, com fulcro no art. 164 da Lei Complementar Estadual
n° 13/94, a instauração de Sindicância Investigatória para apurar
irregularidades administrativas atribuída a servidora HOTENCINEIDE DA
ROCHA RODRIGUES, matrícula nº 094390-8, junto a Unidade Escolar
José Milton Martins, localizada na cidade de Bertolínea-PI, em virtude
dos fatos relatados junto ao processo nº.0036827/2013.

II - Constituir Comissão de Sindicância Investigatória, composta
pelos membros abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro,
dar cumprimento ao item antecedente.

FRANCISCOALVESDEALMEIDAJUNIOR-Matrículanº.098133-8
Presidente
MARIA  JOSÉ ARAÚJO SILVA - Matrícula nº. 067491-5 Membro
ROSANGELA DE OLIVEIRA MELO - Matrícula nº. 083711-3 Secretária

III - Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Of.  021



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

PORTARIA  DDPR nº 007/2014

O DIRETOR EM EXERCICIO DAS DEFENSORIAS
PÚBLICAS REGIONAIS , no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo art. 28, I da lei complementar estadual nº 059/05 e teor das Portarias
GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do Estado
nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO o deferimento do período de 15 (quinze)
dias de férias da Dr. Julio César Duailibe Salém Filho, titular da 1ª
Defensoria Pública de Oeiras, referente ao período aquisitivo de 2013,
conforme Portaria DDPR nº 006/2013;

RESOLVE:

DESIGNAR a Dra. Ana Carolina de Freitas Tapety Machado,
titular da 2ª Defensoria Pública de Oeiras, para SUBSTITUIR na 1ª
Defensoria Pública de Oeiras, pelo período de 15 (quinze) dias, de 03 a
17 de fevereiro de 2014.

PORTARIA  DDPR nº 008/2014

CONSIDERANDO o pedido de substituição do primeiro
período de férias (10 a 24 de fevereiro de 2014) da Dra. Sheila de Andrade
Ferreira, titular da Defensoria Pública de Corrente, referente ao período
aquisitivo de 2013, para 13 a 27 de fevereiro de 2014;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria DDPR – Nº 016/2013 a partir
desta data, que concede férias regulamentares de 30 (trinta) dias
subdivididos em dois períodos de 15 (quinze) dias, de 10 a 24 de
fevereiro de 2014 e 21 de julho a 04 de agosto de 2014, referente ao
período aquisitivo de 2013.

PORTARIA  DDPR nº 009/2014

CONSIDERANDO o pedido de substituição do primeiro
período de férias (10 a 24 de fevereiro de 2014) da Dra. Sheila de Andrade
Ferreira, titular da Defensoria Pública de Corrente, referente ao período
aquisitivo de 2013, para 13 a 27 de fevereiro de 2014;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria DDPR – Nº 017/2013 a
partir desta data, que designa substituição na Defensoria Pública
de Corrente ao Dr. Leonardo Fonseca Barbosa durante o período
de 15 (quinze) dias, de 10 a 24 de fevereiro de 2014.

PORTARIA  DDPR nº 010/2014

CONSIDERANDO o cumprimento integral dos requisitos
exigidos na Portaria GDPG nº 280/2013;

RESOLVE:

CONCEDER a Defensora Pública Dra. Sheila de Andrade
Ferreira, titular da Defensoria Pública de Corrente, férias regulamentares
de 30 (trinta) dias subdivididos em dois períodos de 15(quinze) dias,
de 13 a 27 de fevereiro de 2014 e 21 de julho a 04 de agosto de 2014,
referente ao período aquisitivo de 2013.

PORTARIA  DDPR nº 011/2014

CONSIDERANDO o deferimento do período de 15 (quinze)
dias de férias da Dra. Sheila de Andrade Ferreira, titular da Defensoria
Pública de Corrente, referente ao período aquisitivo de 2013, conforme
Portaria DDPR nº 008/2013;

RESOLVE:

DESIGNAR  o Dr. Leonardo Fonseca Barbosa, titular da
Defensoria Pública de Bom Jesus, para SUBSTITUIR na Defensoria
Pública de Corrente, pelo período de 15 (quinze) dias, de 13 a 27 de
fevereiro de 2014.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS , em Teresina, 17 de Janeiro de 2014.

Armano Carvalho Barbosa
Diretor em exercício das Defensorias Públicas Regionais

Of.  046

PORTARIA  Nº 006/2014 – DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da DPE, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso  XII c/c art. 36,
VII, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005
e portaria GDPG nº 279/13.

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Dra. GINUZZA ALEXANDRIA
DULCETTI  para SUBSTITUIR  a Dra. Ludmilla Maria Reis Paes
Landim  na 7ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais a partir do dia
22 de janeiro de 2014 até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRET ORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina
22 de janeiro de 2014.

Alessandro Andrade Spíndola
Diretor dos Núcleos Especializados

Of.  047

PORTARIA  GDPG Nº 009/2014

  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em exercício, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

 RESOLVE:

 REVOGAR, com efeito retroativo a 08/07/2013, a Portaria
GDPG Nº138/2013, que nomeou a a Defensora Pública ELISA CRUZ
RAMOS ARCOVERDE ,  para substituir  na 6ª Defensoria Pública
Criminal da Capital, tendo em vista a remoção do Defensor Público
JOÃO BATISTA VIANA  DO LAGO NET O  para a respectiva
Defensoria Pública Criminal.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
21 de     janeiro de 2014.

Francisco de Jesus Barbosa
Defensor Público-Geral, em exercício

Of.  048



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  SESAPI/GAB. Nº. 0075/2014.

TERESINA(PI), 20 de Janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ , no uso de suas
atribuições legais, e, tendo em vista o que
determina a Portaria nº 2395 de 11 de
outubro de 2011 a qual organiza o
Componente Hospitalar da Rede de
Atenção às Urgências no âmbito do
Sistema Único de Saúde (SUS).

RESOLVE:

Ar t. 1° - Tornar sem efeito a PORTARIA  SESAPI/GAB 000046/2012,
datada em 09/02/2012, publicada no Diário Oficial em 14/02/2012, que
constituiu o Grupo Condutor Estadual de Rede de Urgência e
Emergência;

Art. 2°  Instituir o Grupo Condutor Estadual de Rede de Urgência e
Emergência - GCERUE do Estado do Piauí formado por representantes
da Secretaria Estadual de Saúde - SES e do Conselho de Secretarias
Municipais de Saúde - COSEMS;

Art. 3º  - Definir que fará parte de GCERUE um representante do
Ministério da Saúde para prestar apoio institucional;

Art. 4º - Definir como responsabilidades do GCERUE as seguintes
atribuições, constantes na portaria nº 2395, de 11 de outubro de 2011;

1. Mobilizar os dirigentes políticos do SUS em cada fase da
operacionalização da Rede de Urgência e Emergência;

2. Apoiar a organização dos processos de trabalho voltadas à
implantação/ implementação da rede;

3. Identificar e apoiar a solução de possíveis pontos críticos em
cada fase de operacionalização de Rede de Urgência e
Emergência;

4. Monitorar e avaliar o processo de implantação/ implementação
da Rede;

Art. 5º  - Designar para compor o referido Grupo Condutor Estadual da
Rede de Urgência e Emergência - GCERUE, sob a coordenação do
primeiro componente os seguintes membros:

a. TELMO GOMES MESQUIT A - Diretor da Unidade de
Descentralização e Organização Hospitalar e
Coordenação geral do Grupo Condutor Estadual – RUE;

b. DANYELLE MONTEIRO CA VALCANTE  - Consultora
Técnica da Coordenação Geral de Urgência e
Emergência/ Ministério da Saúde;

c. JARDÊNIA RIBEIRO DE SOUSA  - Técnica
Especializada da SESAPI;

d. CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL - Técnica
Especializada da SESAPI;

e. GERALDO MAGELA MIRANDA - Coordenador de
Ações Estratégicas da Fundação Municipal de Saúde
de Teresina /PI;

f. LUCIANE DOS ANJOS FORMIGA CABRAL - Técnica
Especializada da SESAPI;

g. ÉRICA MARIA  GALVÃO MAR TINS - Técnica
Especializada da SESAPI;

h. CRISTIANNE EVANGELISTA SILVA SOUSA - Técnica

Especializada da SESAPI;
i. MARIA GORETTI DE SOUSA PEREIRA  -

Representante do COSEMS;
j. SUZANA ALEXANDRINO NOGUEIRA  PEREIRA -

Técnica Especializada da SESAPI;
k. FRANCISCO CARLOS DE SOUSA BARROS –

Assessor Técnico da SMS de Parnaíba.

Art. 6° -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ,
TERESINA/PI, 20/01/2014.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  119

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO

Of.  004



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO TERCEIT O ADITIV O
AO CONTRATO N° 009/2012 SEAD/PI

TERCEIRO ADITIV O AO CONTRATO Nº 009/2012 – SEAD-PI.

OBJETO: Acordam os pactuantes pela prorrogação do prazo de
vigência do CONTRATO Nº 009/2012, até 31 de janeiro de
2014, conforme admite o artigo 2º-A, parágrafo único III,
da Lei nº 5.309/03, acrescido pelo art. 2º da Lei nº 6.296/13,
de 07 de janeiro de 2013.

PARTES:
Contratante: SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO DO
ESTADO DO PIAUÍ – SEAD-PI, inscrita no CNPJ (MF) Nº
06.553.481/0003-00, representada por seu titular PAULO
IVAN DA SILVA SANTOS.

Contratado: LÁZARO MUSSAEL MAURIZ MARQUES,
brasileiro, Engenheiro Civil, inscrito no CPF (MF) sob o nº
002.922.213-39 e RG n° 2.260.969 SSP/PI.

DATA DA ASSINATURA:  17 de Janeiro de 2014.

Teresina (PI), 21 de Janeiro de 2014.

Paulo Ivan da Silva Santos.
Secretario de Administração - SEAD-PI

Of.  147

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 02/2014

PROC. ADM. Nº 5347/2013
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio da Pregoeira designada
pela Portaria no 054/2013 torna publico aos interessados que a licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 02/2014, do tipo menor preço por
item, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE, considerando necessidade de análise do Edital, fica
adiado o mencionado Pregão para o dia 17/02/2014 às 10:00h na sala
de reunião da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas. Maiores
informações: CPL/HGV situada na Avenida Frei Serafim, ne— 2352
Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h.
Fone 3221-3040 ramal 241/Fone/Fax (86) 3226-2408. e-mail:
cpl_hgv@hotmail.com e www.hgv.pi.gov.br
Teresina, 22 de janeiro de 2014.

Dr. Carlos Iglézias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

Maria Crisálida Carvalho Fernandes
Pregoeira/HGV

Of.  045

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições,
e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª do Convênio
abaixo relacionado, torna público que celebrou o 7º Termo Aditivo de
Atualização de Preço do seguinte Convênio:
Convênio: 393/2009-DCPR
Concedente: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
Convenente: Associação das Mulheres Empreendedoras de Miguel Leão - PI
Objeto: Compreendido na Implantação de 01(uma) Unidade de Parto
Normal, com área de 187,89 m² de área construída.
A prorrogação do Convênio tem como objetivo dar continuidade às

atividades desenvolvidas pela Convenente, tendo em vista a necessidade
de atualização do preço para viabilizar o cumprimento do objeto e o pleno
objetivo do contrato.
Houve uma atualização no valor original do referido Convênio que é de
R$ 170.859,44 (cento e setenta mil, oitocentos e cinquenta e nove reais,
quarenta e quatro centavos), passando o valor para o importe de R$
201.351,40 (duzentos e um mil, trezentos e cinquenta e um reais, quarenta
centavos), atualizado com base no SINAPI referente à Agosto/2013,
anexado no parecer técnico realizado pelo Setor de Engenharia.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Associação
das Mulheres Empreendedoras de Miguel Leão - PI.

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições,
e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª do Convênio
abaixo relacionado, torna público que celebrou o 7º Termo Aditivo de
Atualização de Preço do seguinte Convênio:
Convênio: 394/2009-DCPR
Concedente: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
Convenente: Associação dos Universitários de Miguel Leão - PI
Objeto: Compreendido na Implantação de 01(uma) Unidade de Básica de
Saúde, com área de 124,77 m² de área construída.
A prorrogação do Convênio tem como objetivo dar continuidade às
atividades desenvolvidas pela Convenente, tendo em vista a necessidade
de atualização do preço para viabilizar o cumprimento do objeto e o pleno
objetivo do contrato.
Houve uma atualização no valor original do referido Convênio que é de
R$ 179.200,65 (cento e setenta e nove mil, duzentos reais, sessenta e
cinco centavos), passando o valor para o importe de R$ 220.272,25
(duzentos e vinte mil, duzentos e setenta e dois reais, vinte e cinco
centavos), atualizado com base no SINAPI referente à Agosto/2013,
anexado no parecer técnico realizado pelo Setor de Engenharia.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Associação
dos Universitários de Miguel Leão - PI.

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições,
e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª do Convênio
abaixo relacionado, torna público que celebrou o 7º Termo Aditivo de
Atualização de Preço do seguinte Convênio:
Convênio: 402/2009-DCPR
Concedente: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
Convenente: Associação das Mulheres Organizadas.
Objeto: Compreendido na Implantação de 01(uma) Unidade de Parto
Normal, com área de 187,89 m² de área construída.
A prorrogação do Convênio tem como objetivo dar continuidade às
atividades desenvolvidas pela Convenente, tendo em vista a necessidade
de atualização do preço para viabilizar o cumprimento do objeto e o pleno
objetivo do contrato.
Houve uma atualização no valor original do referido Convênio que é de
R$ 170.859,44 (cento e setenta mil, oitocentos e cinquenta e nove reais,
quarenta e quatro centavos), passando o valor para o importe de R$
191.785,98 (cento e noventa e um mil, setecentos e oitenta e cinco reais,
noventa e oito centavos), atualizado com base no SINAPI referente à
Agosto/2013, anexado no parecer técnico realizado pelo Setor de
Engenharia.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Associação
das Mulheres Organizadas de lagoa do Piauí - PI.

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições,
e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª do Convênio
abaixo relacionado, torna público que celebrou o 7º Termo Aditivo de
Atualização de Preço do seguinte Convênio:
Convênio: 422/2009-DCPR
Concedente: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
Convenente: Associação Comunitária de São Raimundo, Município de
Lagoa do Piauí - PI.
Objeto: Compreendido na Implantação de 01(uma) Unidade de Básica de
Saúde, com área de 124,77 m² de área construída.
A prorrogação do Convênio tem como objetivo dar continuidade às
atividades desenvolvidas pela Convenente, tendo em vista a necessidade
de atualização do preço para viabilizar o cumprimento do objeto e o pleno
objetivo do contrato.
Houve uma atualização no valor original do referido Convênio que é de
R$ 179.200,65 (cento e setenta e nove mil, duzentos reais, sessenta e
cinco centavos), passando o valor para o importe de R$ 207.892,17
(duzentos e sete mil, oitocentos e noventa e dois reais, dezessete centavos),
atualizado com base no SINAPI referente à Agosto/2013, anexado no
parecer técnico realizado pelo Setor de Engenharia.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Associação
Comunitária de São Raimundo, Município de Lagoa do Piauí - PI.

Of.  074



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

001 414/09 ALAGOINHA ASSOC TRAB RURAIS DE BARRA DE OLHO DÁGUA E CAMATUBA UNIVERSIDADE  ABERTA 30/6/2014

002 459/09 ALTO LONGÁ ASSOC COM TRAB RUR AGRIC FAMILIAR LOC BURITI  DA AREIA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

003 376/09 ANGICAL ASSOC DOS TRAB. RURAIS DA CHAPADA DO HAMILTON UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

004 573/09 AROAZES DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DOS PEQ. PROD. UNIDOS DE MONTE CLARO E CIRCUNVIZINHA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

005 353/09 BAIXA GRANDE DO RIBEIRO ASSOC. DE DESENV. COM.EDUC. DOS PRO. R. DO RIACHÃO DO QUIXABA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

006 347/09 BARRA D'ALCANTARA ASSOC DE DESENV DA COMUNIDADE ESCALVADO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

007 401/09 BARRA D'ALCANTARA ASSOC. DAS MULHERES ORGANIZADAS UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

008 418/09 BARRA D'ALCANTARA ASSOCIAÇÃO COM. DOS MORADORES  DO PORENQUANTO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

009 366/09 BARRO DURO ASSOC. DESENV. COMUNITARIO DOS MORADORES DO BAIRRO FLORIANO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

010 461/09 BELA VISTA PIAUI ASSOC. COM. DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL E SOCIAL DE BELA VISTA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

011 478/09 BELA VISTA PIAUI ASSOC. DE PEQ. PROD. RURAIS DA COM. MALHADA REDONDA UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

012 479/09 BELA VISTA PIAUI ASSOC. DAS MULHERES DE BELA VISTA DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

013 331/09 BELEM DO PIAUI ASSOC. DE P. P. RURAIS DE LAGOA GRANDE UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

014 372/09 BERTOLINIA ASSOC PEQ PROD RURAIS DAS COM ANHUMA, CANABRAVA E ADJACÊNCIAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

015 576/09 BETÂNIA DO PIAUÍ ASSOC DAS MULHERES TRAB. RURAIS DE BETÂNIA UNID PARTO NORMAL 30/6/2014

016 351/09 BOA HORA ASSOC. RURAL CAMPONESA LAVRADORES DA C. DOURADO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

017 571/09 BOM PRINCIPIO ASSOC COM DE PRODUÇÃO E SERVIÇOS AGRIC E FAMILIAR UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

018 539/09 BONFIM DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DE DESENV. COM. DOS PEQ. PROD. RURAIS DE CONCEIÇÃO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

019 535/09 BONFIM DO PIAUI ASSOC DAS MULHERES ORGANIZADAS DE BONFIM DO PIAUÍ UNID PARTO NORMAL 30/6/2014

020 467/09 BOQUEIRÃO DO PIAUI ASSSOC. PEQ. PROD. RURAIS DE MONTE BELO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

021 389/09 BURITI DOS MONTES ASSOC COMUNICAÇÃO COM DE BURITI DOS MONTES UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

022 433/09 CAMPINAS DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DE APICULTORES DA LOCALIDADE PEQUINS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

023 436/09 CAMPO ALEGRE DO FIDALGO ASSOC. DE DESENV. COMUNIT. DA CIDADE DE CAMPO ALEGRE DO FIDALGO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

024 489/09 CAMPO ALEGRE DO FIDALGO ASSOC. DE DESENV. COMUNITARIO DA CIDADE DE CAMPO ALEGRE UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

025 363/09 CANAVIEIRA ASSOC PEQ PROD RURAIS SÃO MIGUEL DA COMUNIDADE ALDEIA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

026 338/09 CAPITÃO DE CAMPOS ASSOC. MORADORES E PEQ. PROD. RURAIS DA COM. ALAGOINHA E ADJACÊNCIAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

027 460/09 CAP. GERVÁSIO OLIVEIRA ASSOC DESENV COM DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

028 358/09 CARIDADE DO PIAUI FUNDAÇÃO CIDADE VIVA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

029 411/09 CAXINGÓ ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS E PROD.  RURAIS DA COMUNIDADE CAXINGÓ UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE /2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE /2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

030 390/09 COCAL DE TELHA ASSOC. COM. DE MORADORES DO POVOADO  COCALINHO E ADJACENCIAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

031 447/09 COCAL DE TELHA ASSOC. COM. DE MORADORES DO POVOADO LAGOA ALEGRE UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

032 450/09 COCAL DE TELHA ASSOC. MARIA DE LOURDES DAS MULHERES DE COCAL DE TELHA UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

033 333/09 CONCEIÇÃO DO CANINDÉ ASSOC. DE  PROFESSORES DO MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO CANINDÉ UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

034 417/09 CORONEL JOSE DIAS ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE CORONEL JOSE DIAS UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

035 427/09 CORONEL JOSE DIAS ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS DE CEL. JOSE DIAS UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

036 577/09 CORONEL JOSE DIAS ASSOC. DESENV. INTEGRADO E SUSTENTAVEL DO S.A. CORONELISMO CULTIVO DE TÂMARAS 30/6/2014

037 355/09 CRISTALÂNDIA ASSOC. COM. DE CRISTALANDIA DO PIAUI UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

038 344/09 CRISTINO CASTRO ASSOC. TRABALHADORES E TRABALHADORAS R. A. TROMBETA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

039 430/09 CURRAL NOVO PIAUI ASSOC. COMUNITARIA CURRAL NOVO DO PIAUI UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

040 343/09 CURRAL NOVO PIAUI ASSOC. DE PEQ. PRODUTORES RURAIS DO SITIO CAITETU UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

041 425/09 CURRAL NOVO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES DE CURRAL NOVO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

042 357/09 CURRALINHOS ASSOCIAÇÃO CENTRO DE AÇÃO COMUNITÁRIA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

043 465/09 DEMERVAL LOBÃO ASSOC. DE PEQ. PROD. R. DA MARIMBA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

044 196/09 DOM  INOCÊNCIO ASSOC. DE DESENV. COM. DA COMUNIDADE VAZANTE APICULTURA 30/6/2014

045 444/09 DOM INOCENCIO ASSOC. DOS PEQ. ROD. RURAIS DA LOCALIDADE MANDACAIA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

046 449/09 DOM INOCÊNCIO ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS DO MUNIC. D. INOCENCIO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

047 276/09 ELESBÃO VELOSO ASSOC. DOS CRIADORES DE PEIXE DA REGIÃO DE ELESBÃO VELOSO PISCICULTURA 30/6/2014

048 242/09 FLORIANO ASSOC. DOS PEQ. PROD. RURAIS DA COMUNIDADE AREAL CASA DE FARINHA 30/6/2014

049 578/09 FLORIANO ASSOC. PEQ. PROD. RURAIS COM. BARRO VERMELHO E RETIRO BENEF. DE ARROZ 30/6/2014

050 364/09 FRANCINÓPOLIS ASSOC. COMUNITARIA RAIMUNDA BARRAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

051 332/09 FRANCISCO MACEDO ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS MORADORES DE FRANCISCO MACEDO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

052 403/09 FRANCISCO MACEDO ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES UNIDAS POR FRANCISCO MACEDO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

053 481/09 FRANCISCO MACEDO ASSOCIAÇÃO DE PEQ. PROD. RURAIS DE POÇO VERDE UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

054 354/09 FRANCISCO SANTOS ASSOCIAÇÃO DE APOIO  AOS AGRICULTORES DE FRANCISCO SANTOS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

055 334/09 GUADALUPE ASSOC. DOS MORADORES DO BAIRRO CRUZETA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

056 409/09 GUARIBAS ASSOC. DOS APICULTORES E PEQ. PROD. DO POVOADO BREJÃO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

057 335/09 HUGO NAPOLEÃO ASSOC DESENV COM TRAB RURAIS DO ASSENT JURUBEBA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

058 482/09 HUGO NAPOLEÃO ASSOC. DESENV. COM. DE INTEGRAÇÃO DAS MULHERES DE HUGO NAPOLEÃO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

059 552/09 HUGO NAPOLEÃO ASSOCIAÇÃO DESENV. COM. DOS PROD. RURAIS DA COMUNIDADE SOSSEGO UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

060 383/09 IPIRANGA ASSOC COM MORADORES DE FURTA-LHE A VOLTA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

061 384/09 ISAIAS COELHO ASSOC. MORADORES E MORADORAS CONJ. J.CLEBERSON T.SOUSA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE /2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

062 399/09 JARDIM DO MULATO ASSOC. DAS MULHERES T.R.PROD. DO JARDIM DO MULATO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

063 429/09 JARDIM DO MULATO ASSOC. DE DESENV. COM. DA COMUNIDADE PITOMBEIRA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

064 471/09 JATOBÁ DO PIAUI ASSOC. DE PEQ. PROD. DO BAIXÃO DOS TUCUNS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

065 472/09 JERUMENHA ASSOC DOS COLONOS DO RIACHO SÃO CAMILO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

066 400/09 JUAZEIRO DO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES ORGANIZADAS DE JUAZEIRO DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

067 477/09 JUAZEIRO DO PIAUI ASSOC. DOS AGRIC. DO SALÃO DOURADO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

068 058/09 LAGOA ALEGRE ASSOC. DOS LAVRADORES DA LOCALIDADE VINAGREIRA LDR 30/6/2014

069 434/09 LAGOA ALEGRE ASSOCIAÇÃO DOS PROD. RURAIS DO ASSENTAMENTO JENIPAPEIRO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

070 432/09 LAGOA DO BARRO ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DE LAGOA DO BARRO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

071 381/09 LAGOA DO PIAUI ASSOC COM DE SÃO RAIMUNDO DE LAGOA DO PIAUÍ UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

072 402/09 LAGOA DO PIAUI ASSOC DAS MULHERES ORG DE CEL JOSE DIAS UNID DE PARTO NORMAL 30/6/2014

073 422/09 LAGOA DO PIAUI ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA SÃO RAIMUNDO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

074 352/09 LAGOA DO SÍTIO ASSOCIAÇÃO DE DESENV. COMUNITARIO DA SERRA DO ZÉ MATIAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

075 348/09 LANDRI SALES ASSOCIAÇÃO DOS M. DO BAIRRO CIBRAZEM UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

076 365/09 MASSAPÊ AASOC PEQ PROD DAS COM PEREIRO,E GAMELEIRO E ESPINHEIRO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

077 132/09 MADEIRO ASSOCIAÇÃO DE DESENV. COMUNIT. DO BAIRRO ESTRELA FOSSAS SÉPTICAS 30/6/2014

078 138/09 MADEIRO ASSOCIAÇÃO DE DESENV. COMUNITARIO DA  REGIÃO DE MURICI FOSSAS SÉPTICAS 30/6/2014

079 413/09 MADEIRO ASSOC. DOS PEQ. PROD. R. DO BAIRRO ESTRELA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

080 382/09 MANOEL EMIDIO ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO MUNICIPIO DE MANOEL EMIDIO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

081 033/08 MANOEL EMÍDIO ASSOC PEQ PROD DA COM VALE DOS TINGUIS GALINHA CAIPIRA 30/6/2014

082 359/09 MARCOLÂNDIA ASSOC. MUNIC. DE MULHERES URBANAS E RURALISTAS DE MARCOLANDIA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

083 393/09 MIGUEL LEÃO ASSOCIAÇÃO DAS EMPREENDEDORAS DE MIGUEL LEÃO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

084 394/09 MIGUEL LEÃO ASSOC DOS UNIVERSIT DE MIGUEL LEÃO UNID ATEND AMBULATORIAL 30/6/2014

085 214/09 MONSENHOR GIL ASSOC DOS PEQ. PROD. RURAIS DAS C. LARANJO, S. DO MEIO E BOM FUTURO ABAST. D'AGUA 30/6/2014

086 375/09 NOSSA SENHORA DE NAZARÉ ASSOC DE DESENV. DA COMUNIDADE ALTIDÃO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

087 408/09 NOSSA SENHORA DE NAZARÉ ASSOC. COM. DOS MORADORES DOS POV. PANELA E SÃO BENEDITO UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

088 396/09 NOSSA SENHORA DE NAZARÉ ASSOC COMUNITÁRIA MARIA BONITA UNID PARTO NORMAL 30/6/2014

089 514/09 NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS ASSOC COM. DOS TRAB. RURAIS DA COM CONTENDAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

090 435/09 NOVA SANTA RITA ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PROD. DA COMUNIDADE DESCOBERTA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

091 469/09 NOVO ORIENTE ASSOCIAÇÃO COM. DA COMUNIDADE CAPÃO II UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

092 395/09 OLHO DÁGUA ASSOC DAS MULHERES EMPEEND DE OLHO DÁGUA UNID PARTO NORMAL 30/6/2014

093 567/09 OLHO DÁGUA ASSOC DOS AGRICULTORES DE OLHO DÁGUA UNID ATEND AMBULATORIAL 30/6/2014

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE /2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

030 390/09 COCAL DE TELHA ASSOC. COM. DE MORADORES DO POVOADO  COCALINHO E ADJACENCIAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

031 447/09 COCAL DE TELHA ASSOC. COM. DE MORADORES DO POVOADO LAGOA ALEGRE UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

032 450/09 COCAL DE TELHA ASSOC. MARIA DE LOURDES DAS MULHERES DE COCAL DE TELHA UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

033 333/09 CONCEIÇÃO DO CANINDÉ ASSOC. DE  PROFESSORES DO MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO CANINDÉ UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

034 417/09 CORONEL JOSE DIAS ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE CORONEL JOSE DIAS UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

035 427/09 CORONEL JOSE DIAS ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS DE CEL. JOSE DIAS UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

036 577/09 CORONEL JOSE DIAS ASSOC. DESENV. INTEGRADO E SUSTENTAVEL DO S.A. CORONELISMO CULTIVO DE TÂMARAS 30/6/2014

037 355/09 CRISTALÂNDIA ASSOC. COM. DE CRISTALANDIA DO PIAUI UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

038 344/09 CRISTINO CASTRO ASSOC. TRABALHADORES E TRABALHADORAS R. A. TROMBETA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

039 430/09 CURRAL NOVO PIAUI ASSOC. COMUNITARIA CURRAL NOVO DO PIAUI UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

040 343/09 CURRAL NOVO PIAUI ASSOC. DE PEQ. PRODUTORES RURAIS DO SITIO CAITETU UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

041 425/09 CURRAL NOVO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES DE CURRAL NOVO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

042 357/09 CURRALINHOS ASSOCIAÇÃO CENTRO DE AÇÃO COMUNITÁRIA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

043 465/09 DEMERVAL LOBÃO ASSOC. DE PEQ. PROD. R. DA MARIMBA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

044 196/09 DOM  INOCÊNCIO ASSOC. DE DESENV. COM. DA COMUNIDADE VAZANTE APICULTURA 30/6/2014

045 444/09 DOM INOCENCIO ASSOC. DOS PEQ. ROD. RURAIS DA LOCALIDADE MANDACAIA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

046 449/09 DOM INOCÊNCIO ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS DO MUNIC. D. INOCENCIO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

047 276/09 ELESBÃO VELOSO ASSOC. DOS CRIADORES DE PEIXE DA REGIÃO DE ELESBÃO VELOSO PISCICULTURA 30/6/2014

048 242/09 FLORIANO ASSOC. DOS PEQ. PROD. RURAIS DA COMUNIDADE AREAL CASA DE FARINHA 30/6/2014

049 578/09 FLORIANO ASSOC. PEQ. PROD. RURAIS COM. BARRO VERMELHO E RETIRO BENEF. DE ARROZ 30/6/2014

050 364/09 FRANCINÓPOLIS ASSOC. COMUNITARIA RAIMUNDA BARRAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

051 332/09 FRANCISCO MACEDO ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS MORADORES DE FRANCISCO MACEDO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

052 403/09 FRANCISCO MACEDO ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES UNIDAS POR FRANCISCO MACEDO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

053 481/09 FRANCISCO MACEDO ASSOCIAÇÃO DE PEQ. PROD. RURAIS DE POÇO VERDE UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

054 354/09 FRANCISCO SANTOS ASSOCIAÇÃO DE APOIO  AOS AGRICULTORES DE FRANCISCO SANTOS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

055 334/09 GUADALUPE ASSOC. DOS MORADORES DO BAIRRO CRUZETA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

056 409/09 GUARIBAS ASSOC. DOS APICULTORES E PEQ. PROD. DO POVOADO BREJÃO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

057 335/09 HUGO NAPOLEÃO ASSOC DESENV COM TRAB RURAIS DO ASSENT JURUBEBA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

058 482/09 HUGO NAPOLEÃO ASSOC. DESENV. COM. DE INTEGRAÇÃO DAS MULHERES DE HUGO NAPOLEÃO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

059 552/09 HUGO NAPOLEÃO ASSOCIAÇÃO DESENV. COM. DOS PROD. RURAIS DA COMUNIDADE SOSSEGO UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

060 383/09 IPIRANGA ASSOC COM MORADORES DE FURTA-LHE A VOLTA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

061 384/09 ISAIAS COELHO ASSOC. MORADORES E MORADORAS CONJ. J.CLEBERSON T.SOUSA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE /2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

094 085/09 PADRE MARCOS ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PROD. DA COMUNID. CHAPADA DO JILO AVICULTURA 30/6/2014

095 510/09 PADRE MARCOS ASSOCIAÇÃO COM. CULTURAL E SOACIAL DE PADRE MARCOS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

096 038/09 PAES LANDIM ASSOC  COMUNITARIA DE JABOTI DO SITUADA NO MUNICIPIO DE PAES LANDIM  CAPRINOCULTURA 30/6/2014

097 508/09 PALMEIRA DO PIAUI ASSOC COM DOS PROD DESENVOLVIMENTO DA SALINA FOSSAS SÉPTICAS 30/6/2014

098 462/09 PALMEIRA DO PIAUI ASSOCIAÇÃO COM. DOS MORADORES DO ANAJÁ UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

099 339/09 PASSAGEM FRANCA ASSOC. DE PEQ. PROD. RURAIS DE PASSAGEM FRANCA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

100 416/09 PATOS ASSOC DE DESENV. COMUNITÁRIO DE CAJUEIRO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

101 569/09 PEDRO II ASSOC REGIONAL DESENV RURAL DE PEDRO II PRODUÇÃO INTEGRADA 30/6/2014

102 555/09 PEDRO II ASSOC COM DE DESENV RURAIS DA COMUNIDADE LAGOA DO SUCURUJÚ PRODUÇÃO INTEGRADA 30/6/2014

103 566/09 PEDRO II COMUNIDADE KOLPING LAGOA DO SUCURUJU PRODUÇÃO INTEGRADA 30/6/2014

104 554/09 PEDRO II ASSOC COMUNITÁRIA ROÇA DOS PEREIRAS PRODUÇÃO INTEGRADA 30/6/2014

105 565/09 PEDRO II ASSOC COMUNITÁRIA GONÇALA RIBEIRO LEITE PRODUÇÃO INTEGRADA 30/6/2014

106 556/09 PEDRO II ASSOC DE DESENV RURAL BURITI GRANDE PRODUÇÃO INTEGRADA 30/6/2014

107 273/09 PEDRO LAURENTINO ASSOC. DESENV. COMUNIT. RUR. DO ASSENT. ESTAÇÃO ABAST. D'ÁGUA 30/6/2014

108 574/09 PIMENTEIRAS ASSOC DESENV COM DA COMUNIDADE CAMPOS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

109 340/09 PORTO ALEGRE ASSOC DOS JOVENS CRIADORES DE PEIXE DO MUNIC PORTO ALEGRE UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

110 385/09 PRATA CENTRO ACADEMICO DA FACULDADE DO MÉDIO PARNAÍBA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

111 405/09 RIACHO FRIO ASSOC. COMUNITARIA DOS MORADORES UNIDOS VALE DO BREJO UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

112 421/09 RIACHO FRIO ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS DE RIACHO FRIO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

113 463/09 RIACHO FRIO ASSOC COMUNITÁRIA DA EDUCAÇÃO E AÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

114 415/09 SANTA FILOMENA ASSOC. DE DESENV. COM. DO  POV. BAIXA DAS OVELHAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

115 046/08 SANTA LUZ ASSOC. DOS MOR. DE TAMBORIL FOSSAS SÉPTICAS 30/6/2014

116 410/09 SANTANA DO PIAUI ASSOC. PEQ. PROD. RURAIS DE SANTANA DO PIAUI UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

117 443/09 SANTANA DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DOS PEQ. PROD. RURAIS DE SANTANA DO PIAUI UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

118 445/09 SANTANA DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES SANTANENSES UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

119 406/09 SANTO ANTONIO DOS MILAGRES ASSOCIAÇÃO COM. DE SANTO  ANTONIO DOS MILAGRES UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

120 420/09 SANTO ANTONIO DOS MILAGRES ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

121 369/09 SÃO FELIX DO PIAUI ASSOC. DOS PEQ. AGRIC.  FAMILIARES SEM TERRA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

122 361/09 SÃO FRANCISCO DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA ZONA URBANA DE SÃO FRAN CISCO PIAUI UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

123 572/09 SÃO JOÃO DA FRONTEIRA ASSOCIAÇÃO JOVENS EM AÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

124 007/09 SÃO JOÃO DO ARRAIAL ASSOC. COM DO MARRUAZINHO, LARANJEIRA, GAMELEIRA E BARRO VERMELHO PSICULTURA 30/6/2014

125 028/09 SÃO JOÃO DO ARRAIAL ASSOCIAÇÃO  DOS PEQ. PROD. DA LOCALIDADE SANTA LUZIA EXTRATIVISMO DE BABAÇU 30/6/2014

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE /2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

126 512/09 SÃO JOÃO DO ARRAIAL ASSOC. PEQ. PROD. DA LOC. NOSSA SENHORA DE FATIMA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

127 412/09 SÃO JOSE DO DIVINO ASSOC. DOS MORADORES DO BAIRRO BRANCAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

128 146/09 SÃO LOURENCO DO PIAUI ASSOCIACAO DOS PEQ. PROD. RUR. DO POV. INGAZEIRA APICULTURA 30/6/2014

129 438/09 SÃO LOURENÇO DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DOS PEQ. PROD. RURAIS  DO POV. RIACHO DA SALGADA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

130 475/09 SÃO LOURENÇO DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

131 424/09 SÃO LUIZ DO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES ORGANIZADAS DE SÃO LUIZ DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

132 473/09 SÃO LUIZ DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PROD. RURAIS DA COM. JOSE DE BARROS UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

133 536/09 SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

134 336/09 SIGEFREDO PACHECO ASSOC. DE DESENV. COM. DO POÇO DO JATOBÁ UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

135 474/09 TAMBORIL DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DESENV. COMUNITARIO DE VÁRZEA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

136 397/09 TANQUE DO PIAUI ASSOC. DOS PROD. RURAIS DA COMUNIDADE BREJO UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

137 480/09 TANQUE DO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES SOLIDARIAS DE TANQUE DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

138 206/09 UNIAO ASSOCIACAO DO DESENV.COMUNIT. DE VEREDA COMPRIDA AVICULTURA 30/6/2014

139 084/09 VALENÇA ASSOCIAÇÃO COM. DOS MORADORES DO PAU D'ARCO FOSSAS SÉPTICAS 30/6/2014

140 531/09 VARZEA BRANCA ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA PARA O DESENV. DE VARZEA BRANCA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

141 534/09 VÁRZEA BRANCA ASSOC. DAS MULHERES ORG. DE VARZEA BRANCA UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

142 563/09 VÁRZEA GRANDE ASSOC PEQ PRODUTORES RURAIS DO MARACANÃ UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

143 423/09 VILA NOVA PIAUI ASSOC. DAS MULHERES DE VILA NOVA DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

144 437/09 VILA NOVA PIAUI ASSOC.COM. DE DESENV. DE VILA NOVA PIAUI UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

145 476/09 VILA NOVA PIAUI ASSOC. MOR. E PROD. DA VILA NOVA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

146 010/10 AMARANTE ASSOC MORAD DO POVOADO ESCALVADO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

147 024/10 BATALHA CONSELHO DE SEG. ALIMENTAR E DESENV DA LOCAL BAIXO PARNAIBA UNIDADE DE PANIFICAÇÃO 30/6/2014

148 004/10 BETÃNIA DO PIAUÍ ASSOC PEQ PROD DO BAIRRO JUÁ UNID ATEND AMBULATORIAL 30/6/2014

149 009/10 BREJO DO PIAUI ASSOC PEQ PROD DE BREJO DO PIAUÍ UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

150 025/10 CAJUEIRO DA PRAIA ASSOC COMUNIT DOS MORADORES DE TOCOS CISTERNAS 30/6/2014

151 006/10 CALDEIRÃO GRANDE ASSOC COMUNITÁRIA DE CABOCLOS CONST CISTERNAS 30/6/2014

152 040/10 CAMPO MAIOR ASSOC DOS MORAD DA COM BOA PASSAGEM UNID HABITACIONAL 30/6/2014

153 047/10 CAMPO MAIOR ASSOC DOS MORAD DA COMUNIDADE ÁGUA FRIA UNID HABITACIONAL 30/6/2014

154 048/10 CAMPO MAIOR ASSOC DOS MORAD DA COMUNIDADE SANTO ANTONIO UNID HABITACIONAL 30/6/2014

155 008/10 CAMPO ALEGRE DO FIDALGO ASSOC. MORAD. ORG. RESP. CAMPO ALEGRE UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

156 018/10 CANTO DO BURITI ASSOC DESENV  COM DA LOCALIDADADE SÃO JOSÉ SIST ABAST. DÁGUA 30/6/2014

157 003/10 ELIZEU MARTINS ASSOC MORAD DO MUNIC DE ELIZEU MARTINS FOSSAS SÉPTICAS 30/6/2014



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

Of.  093

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE /2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

158 034/10 ESPERANTINA ASSOC BENEFICENTE DA COM LAGOA SECA UNID HABITACIONAL 30/6/2014

159 032/10 ESPERANTINA ASSOC DESENV  COM DA LOCAL CURRALINHOS UNID HABITACIONAL 30/6/2014

160 035/10 ESPERANTINA ASSOC DE DESENV COM PEQ PROD COM OLHO DÁGUA DOS PIRES UNID HABITACIONAL 30/6/2014

161 036/10 ESPERANTINA ASSOC COM DAS LOCAL PATIS E PÉ DA LADEIRA UNID HABITACIONAL 30/6/2014

162 005/10 JACOBINA DO PIAUI ASSOC DESENV. COM. MORADORES DA LOCAL VEREDAS LDR 30/6/2014

163 019/10 JAICÓS ASSOC  PEQ PRODUTORES DA GAMELEIRA POÇO TUBULAR 30/6/2014

164 016/10 JAICÓS ASSOC DSENV COM DAS FAZENDAS CASA DE PEDRA E SANTANA SIST ABAST. DÁGUA 30/6/2014

165 007/10 JARDIM DO MULATO ASSOC. CRIADORES DE CAPRINOS E OVINOS DE JARDIM DO MULATO OVINOCULTURA 30/6/2014

166 015/10 JUREMA ASSOC DOS PEQ PROD RURAIS DO POVOADO BAIXÃO DO MEL APICULTURA 30/6/2014

167 011/10 LAGOINHA ASSOC DE MORADORES DO BAIRRO MALIÇA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

168 004/10 LANDRI SALES PREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALES POSTO DE SAÚDE 30/6/2014

169 002/10 LANDRI SALES PREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALES PAVIMENTAÇÃO 30/6/2014

170 023/10 LANDRI SALES PREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALES RECUPERAÇÃO DE ESTRADA 30/6/2014

171 021/10 MARCOLÂNDIA ASSOC DE DESENV DOS MORADORES DE TAMBORIL CASA DE FARINHA 30/6/2014

172 042/10 MURICI DOS PORTELAS ASSOC DOS MORADORES E PROD DA COM PITOMBEIRA UNID HABITACIONAL 30/6/2014

173 043/10 MURICI DOS PORTELAS ASSOC DOS MORAD PROD RURAIS DA COM TRAPIA E BAIXA DO CAPIM UNID HABITACIONAL 30/6/2014

174 017/10 NAZÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZÁRIA PAVIMENTAÇÃO 30/6/2014

175 028/10 NOSSA SENHORA DE NAZARÉ ASOC DE MORADORES DO POVOADO PANELA UNID HABITACIONAL 30/6/2014

176 020/10 PARNAGUA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUA CALÇAMENTO 30/6/2014

177 010/10 PARNAGUA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUA RECUPERAÇÃO DE ESTRADA 30/6/2014

178 021/10 PEDRO II COMUNIDADE KOLPIING CIPÓ PRODUÇÃO INTEGRADA 30/6/2014

179 022/10 PEDRO II ASSOC COM NOSSA SRª APARECIDA PRODUÇÃO INTEGRADA 30/6/2014

180 020/10 PEDRO II COMUNIDADE  KOLPING ECOLOGICA CUNHA PRODUÇÃO INTEGRADA 30/6/2014

181 045/10 PEDRO II ASSOC DES COM DE TAMBORIL PRODUÇÃO INTEGRADA 30/6/2014

182 046/10 PEDRO II ASSOC DES COM DE ALTO BONITO PRODUÇÃO INTEGRADA 30/6/2014

183 023/10 PIRACURUCA ASSOC. RURAIS DE MORAD DA COMUNIDADE FURA MÃO LDR 30/6/2014

184 007/10 S RAIMUNDO NONATO ASSOC. PEQ. PEQ RURAIS  DA LAGOA DO NE BARRAGEM 30/6/2014

185 014/10 S. JOÃO DA CANABRAVA ASSOC DESENV COM JOSÉ ANTÔNIO DE ABREU CASA DE FARINHA 30/6/2014

186 008/10 SANTO INÁCIO ASSOC PROD RURAIS DA LOCAL BAIXA FUNDA LDR 30/6/2014

187 022/10 SANTO INÁCIO ASSOC PROD RURAIS DA LOCAL BAIXA FUNDA IRRIGAÇÃO 30/6/2014

188 009/10 SÃO GONÇALO ASSOC COM PEQ PROD  RUR DA COM SACO DA BOA ESPERANÇA LDR 30/6/2014

189 011/10 SIMOES ASSOC. PEQ .PROD .RUR. COM  PÉ DA SERRA OVINOCULTURA 30/6/2014

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE /2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

190 012/10 SIMOES ASSOC. MORADORES DA FEITORIA OVINOCULTURA 30/6/2014

191 01/10 TAMBORIL DO PIAUI ASSOC DAS MULHERES BORDADEIRAS  E PONTO CRUZ  DO MUNIC DE TAMBORIL UNID DE PARTO NORMAL 30/6/2014

192 031/10 UNIÃO ASSOC COMUNITÁRIA DA COMUNIDADE BACURI UNID HABITACIONAL 30/6/2014

193 049/10 UNIÃO ASSOC COMUNITÁRIA DA LOCALIDADE BATALHA UNID HABITACIONAL 30/6/2014

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE /2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

126 512/09 SÃO JOÃO DO ARRAIAL ASSOC. PEQ. PROD. DA LOC. NOSSA SENHORA DE FATIMA UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

127 412/09 SÃO JOSE DO DIVINO ASSOC. DOS MORADORES DO BAIRRO BRANCAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

128 146/09 SÃO LOURENCO DO PIAUI ASSOCIACAO DOS PEQ. PROD. RUR. DO POV. INGAZEIRA APICULTURA 30/6/2014

129 438/09 SÃO LOURENÇO DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DOS PEQ. PROD. RURAIS  DO POV. RIACHO DA SALGADA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

130 475/09 SÃO LOURENÇO DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

131 424/09 SÃO LUIZ DO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES ORGANIZADAS DE SÃO LUIZ DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

132 473/09 SÃO LUIZ DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PROD. RURAIS DA COM. JOSE DE BARROS UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

133 536/09 SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

134 336/09 SIGEFREDO PACHECO ASSOC. DE DESENV. COM. DO POÇO DO JATOBÁ UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

135 474/09 TAMBORIL DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DESENV. COMUNITARIO DE VÁRZEA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

136 397/09 TANQUE DO PIAUI ASSOC. DOS PROD. RURAIS DA COMUNIDADE BREJO UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

137 480/09 TANQUE DO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES SOLIDARIAS DE TANQUE DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

138 206/09 UNIAO ASSOCIACAO DO DESENV.COMUNIT. DE VEREDA COMPRIDA AVICULTURA 30/6/2014

139 084/09 VALENÇA ASSOCIAÇÃO COM. DOS MORADORES DO PAU D'ARCO FOSSAS SÉPTICAS 30/6/2014

140 531/09 VARZEA BRANCA ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA PARA O DESENV. DE VARZEA BRANCA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

141 534/09 VÁRZEA BRANCA ASSOC. DAS MULHERES ORG. DE VARZEA BRANCA UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

142 563/09 VÁRZEA GRANDE ASSOC PEQ PRODUTORES RURAIS DO MARACANÃ UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

143 423/09 VILA NOVA PIAUI ASSOC. DAS MULHERES DE VILA NOVA DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

144 437/09 VILA NOVA PIAUI ASSOC.COM. DE DESENV. DE VILA NOVA PIAUI UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

145 476/09 VILA NOVA PIAUI ASSOC. MOR. E PROD. DA VILA NOVA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/6/2014

146 010/10 AMARANTE ASSOC MORAD DO POVOADO ESCALVADO UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

147 024/10 BATALHA CONSELHO DE SEG. ALIMENTAR E DESENV DA LOCAL BAIXO PARNAIBA UNIDADE DE PANIFICAÇÃO 30/6/2014

148 004/10 BETÃNIA DO PIAUÍ ASSOC PEQ PROD DO BAIRRO JUÁ UNID ATEND AMBULATORIAL 30/6/2014

149 009/10 BREJO DO PIAUI ASSOC PEQ PROD DE BREJO DO PIAUÍ UNIVERSIDADE ABERTA 30/6/2014

150 025/10 CAJUEIRO DA PRAIA ASSOC COMUNIT DOS MORADORES DE TOCOS CISTERNAS 30/6/2014

151 006/10 CALDEIRÃO GRANDE ASSOC COMUNITÁRIA DE CABOCLOS CONST CISTERNAS 30/6/2014

152 040/10 CAMPO MAIOR ASSOC DOS MORAD DA COM BOA PASSAGEM UNID HABITACIONAL 30/6/2014

153 047/10 CAMPO MAIOR ASSOC DOS MORAD DA COMUNIDADE ÁGUA FRIA UNID HABITACIONAL 30/6/2014

154 048/10 CAMPO MAIOR ASSOC DOS MORAD DA COMUNIDADE SANTO ANTONIO UNID HABITACIONAL 30/6/2014

155 008/10 CAMPO ALEGRE DO FIDALGO ASSOC. MORAD. ORG. RESP. CAMPO ALEGRE UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/6/2014

156 018/10 CANTO DO BURITI ASSOC DESENV  COM DA LOCALIDADADE SÃO JOSÉ SIST ABAST. DÁGUA 30/6/2014

157 003/10 ELIZEU MARTINS ASSOC MORAD DO MUNIC DE ELIZEU MARTINS FOSSAS SÉPTICAS 30/6/2014



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE EDITAL TERCEIRA PUBLICAÇÃO N°: 002/2013:
MODALIDADE: CARTA CONVITE. TIPO: TÉCNICA E PREÇO.
REGIME DE EXECUÇÃO: INDIRETA POR PREÇO GLOBAL.
ABERTURA DA SESSÃO, ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS E
DE PREÇO: 10:00 horas do dia 10 de fevereiro de 2014. Objeto da
Licitação: seleção para contratação de empresa visando a execução
dos serviços de estruturação e documentação dos dados geoespaciais
utilizados e gerados pelo zoneamento ecológico econômico do Piauí
com maior detalhamento no cerrado. ORÇAMENTO BASE: R$
25.705,95 (vinte e cinco mil, setecentos e cinco reais e noventa e
cinco centavos), AQUISIÇÃO DO EDITAL: Na sede da Secretaria do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR-PI, Rua Treze de Maio,
nº 307-Norte/Centro – 5º andar - Teresina – PI – CEP 64.000-150, telefone
86-3216-2038, devendo o licitante fornecer um meio magnético onde
será gravado o Edital e anexos, ou através do correio eletrônico
cpl.semar.pi@gmail.com. LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE
DISPUTAS: Sala da CPL da SEMAR localizado no 5º andar do edifício
sede localizado no endereço acima. Teresina- PI, 21 de janeiro de 2014.
Francisco Cruz Carvalho Araújo Presidente da Comissão de Licitação.

Of.  028

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 01/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° A.A. 151.1000825/13-24
CONVÊNIO N° 068/2012 SENAES/MTE/SETRE
SELEÇÃO DE PROJETOS
A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO – SETRE,
convida os interessados a apresentarem propostas, nos termos
estabelecidos na Chamada Pública n° 01/2014 – SETRE/PI para o OBJETO:
Contratação de Pessoa Jurídica para a execução de mapeamento de aterros
sanitários e lixões do Estado do Piauí. DATA DE ENTREGA PARA
INSERÇÃO DE PROPOSTAS: SOMENTE DIA 03/02/2014 DAS 07H30MIN
AS 13H00MIN. A ABERTURA DOS ENVELOPES SERÁ NO DIA 03/02/
2014 A PARTIR DAS 14H30MIN. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A
partir de 04/02/2014. A presente Chamada encontra-se disponível no site
da SETRE (www.setre.pi.gov.br).

LARISSA MENDES MART INS MAIA
SECRETÁRIA

Of.  005

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 18/2013-CPL
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 5290/2013

Objeto: Elaboração de Projeto de Combate a Incêncdio e Pânico das
Unidades  Operacionais : Prédio Sede , Estações de Tratamento de
Água I e IV, Estação de Tratamento de Água  III e Galpão : Arquivo
Central- Oficina Eletromecânica – Envasadora  de  Água Potável.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso V  da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Justificativa:  Parecer Jurídico nº 34/13- Assessoria Jurídica da CPL
Ratificação: de 09 de dezembro  de 2013
Valor a Contratar: R$ 45.269,70 ( Quarenta e Cinco Mil, Duzentos e
Sessenta e Nove Reais e Setenta Centavos )
Empresa Contratada: AVALIARMERCADO..
CNPJ- 03.325.510/0001-27
ENDEREÇO: Rua Arlindo Nogueira ,333 .Salas 11/12 – Ed. Luis    Fortes
Teresina- Piauí.

Teresina, 22 de Janeiro de 2014

Econ. Firmino Osório Pitombeira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL

José Augusto de Carvalho Gonçalves Nunes
Diretor-Presidente

Of.  074

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

GABINETE DA REITORIA
DDI/DIPLAN

PPRCESSOS ADMINISTRA TIV OS NºS: 04961/2011, 11405/2013,
10054/2013, 10959/2013, 11421/2013, 11422/2013–FUESPI.ATO:
TERMO DE CONVÊNIO TÉCNICO Nº 001/2014.CLÁUSULA
PRIMEIRA: DO OBJETO: Finalidade de implementação de ações de
convênio técnico e de gestão mútua com o apoio recíproco entre os
partícipes visandoàdescentralização, acompanhamento, avaliação e o
desenvolvimento de projetos e de estudos de desenvolvimento
técnico, científico, cultural, educacional e tecnológico, necessários e
imprescindíveis ao oferecimento de cursos de Pós-Graduação Lato
Sensue Extensão no âmbito da Universidade Estadual do Piauí –UESPI,
conforme condições, planos de trabalho, projetos e planos de
cursosfazem parte integrante no presente termo; Contribuir para
melhoria da qualidade dos serviços públicos a disposição da sociedade,
de forma assegurar o efetivo cumprimento dos princípios do ensino,
da pesquisa e da extensão, na medida em que estará aperfeiçoando e
especializando recursos humanos que irá contribuir sobremaneira para
uma prestação de serviços de qualidade no Estado do Piauí.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EST ADUAL DO
PIAUÍ–FUESPI.
CONTRATADA: GESTÃO & MAIS L TDA.
VIGÊNCIA : 03 anos, a partir da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2014
SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA e MÁRCIO
VINICIUS BRITO PESSOA.
INFORMAÇÕES: PROJUR/FUESPI.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 00244/2014
CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 001/2014
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA FUNÇÃO DE AUXILIAR
ADMINISTRATIVO PELA CONTRATADA JUNTO AO NÚCLEO DE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA EAD/UESPI/UAB, NO CAMPUS
POETA TORQUATO NETO EM TERESINA/PIAUÍ.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PIAUÍ–FUESPI.
CONTRATADA: RENATA BARBOSA LIMA.
VIGÊNCIA : 05 meses, de 20/01/2014 a 17/06/2014.
FONTE DE RECURSO: 10
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36
VALOR MENSAL : R$ 1.100,00
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2014
SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA e RENATA
BARBOSA LIMA.
INFORMAÇÕES : NEAD/UESPI

Of.  054

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA RETIFICAÇÃO DA  PUBLICAÇÃO DO
OFÍCIO Nº.05, NO DIÁRIO OFICIAL  Nº 11 PAGINA 26, DE  QUINTA
FEIRADIA  16 DE JANEIRO DE 2014,REFERENTE AO TERCEIRO
TERMO ADITIV O AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº09/2011
CELEBRADA  ENTRE O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ – DETRAN/PI E O SR.FRANCISCO DA
COSTA ARAÚJO FILHO.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E O SR.FRANCISCO DA COSTA ARAÚJO FILHO.

Onde se lê  ASSINAM:  José Antônio Vasconcelos, Paulo Ivan da
Silva Santos e Francisco Da Costa Araújo Filho.
Leia-se ,ASSINAM:  José Antônio Vasconcelos e Francisco Da Costa
Araújo Filho.

Of.  007



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

IDEPI
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ

  AVISO DO RESULTADO DE HABILIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS  Nº 050/2013

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI comunica
aos interessados da Tomada de Preços n° 050/2013, que tem como
objeto a recuperação de estrada vicinal com revestimento primário no
município de Bom Princípio do Piauí / Estado do Piauí. TRECHO I: São
Miguel/Campos de Umarizeiras (Ext.:12,00km); TRECHO II: Baixa do
Brejo/Cajueirão (Ext.: 10,00km); TRECHO III: Tamarindo/BR-402 (Ext.:
8,00km); TRECHO IV: Campestrão/Juazeiro (Ext.: 6,00km); TRECHO V:
Torrões/Div. Bom Princípio/Luís Correia (Ext.: 6,00km),  que o resultado
do julgamento da habilitação das empresas licitantes da referida Tomada
de Preços é o seguinte: Consideradas HABILIT ADAS:
CONSTRUTORA PINHEIROS LTDA.  e SÓCONSTROI
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.,. Consideradas INABILIT ADA:
BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.. Feito o julgamento
a Coordenadoria decide abrir o prazo para interposição de recursos
contra a decisão tomada colocando à disposição de todos o processo
licitatório na forma da Lei.

Teresina, 21 de janeiro de 2014

FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ
Coordenador de Licitações  do IDEPI

AVISO DO RESULTADO DE HABILIT AÇÃO
                            TOMADA DE PREÇOS  Nº 053/2013

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI comunica
aos interessados da Tomada de Preços n° 053/2013, que tem como
objeto a recuperação de estrada vicinal com revestimento primário no
município de Alto Longá/Coivaras/Campo Maior/Estado do Piauí,  que
o resultado do julgamento da habilitação das empresas licitantes da
referida Tomada de Preços é o seguinte: Considerada HABILIT ADAS:
FERDINAN P. RODRIGUES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. e
F&L CONSTRUTORA LTDA. Consideradas INABILIT ADAS: CMA
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., STEL SERVIÇOS
EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO LTDA.. Feito o julgamento a
Coordenadoria decide abrir o prazo para interposição de recursos contra
a decisão tomada colocando à disposição de todos o processo
licitatório na forma da Lei.

Teresina, 21 de janeiro de 2014

FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ
Coordenador de Licitações  do IDEPI

Of.  045

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2014

O PREGOEIRO DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO
COOPERATIVISMO NO ESTADO DO PIAUI – SESCOOP/PI,
designado pela Portaria SESCOOP/PI  nº 0006/2012, torna público a
realização do Pregão Presencial Nº 01/2014 no dia 04/02/2014, às 09:00h,
na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL do SESCOOP/PI,
situado à  Rua Benjamin Constant, 2163, Centro,  CEP: 64.000-280,  em
Teresina-PI, quando estarão sendo recebidos os envelopes de preços
e habilitação para selecionar as melhores propostas, visando
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA   COM
FINALIDADE DE AQUISIÇÃO MA TERIAL  GRÁFICO E DE

       PREFEITURA MUNICIP AL DE PATOS DO PIAUI

  AVISO DE LICIT AÇÃO
       TOMADA DE PREÇO Nº 002/2014. MENOR PREÇO

GLOBAL.     PROCESSO ADM 018/2013

O MUNICÍPIO DE PATOS DO PIAUÍ, através da COMISSÃO
PERMANENTE DE LICIT AÇÃO, torna público, que realizará licitação,
na modalidade T.P N° 02/14. DATA DA SESSÃO, credenciamento e
recebimento das propostas e documentações: 12/02/14 às 10:00 hs.
OBJETO: Contratação de empresa para a reforma das Unidades
Escolares Cícero José da Costa e Antônio Crisanto de Sousa no
Município de Patos do Piauí -PI. End: Sala da referida Comissão de
Licitação na Prefeitura Municipal. Fonte de Recurso Convênio Governo
do Estado e Prefeitura Municipal de Patos do Piauí - PI.

Patos do Piauí (PI), 21 de janeiro de 2014.

Abmário Silva da Rocha
Presidente da CPL

P. P.  16549

EXPEDIENTE , de acordo com as especificações e quantitativos
constantes do Anexo I  (Especificação do Objeto) do Edital de licitação.
O Edital completo estará disponível no site do SESCOOP/PI
(www.sescoop-pi.com.br) e na Comissão Permanente de Licitação no
endereço acima citado, de segunda a sexta das 8:30h às 11:30h e das
14:30 às 17:30h.  e dos telefones (0XX 86) 3225-4443 e (0xx 86) 3225-
4444.

Teresina(PI), 22 de janeiro de 2014.

José de Arimatéa C da Silva.
Pregoeiro – SESCOOP/PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2014

O PREGOEIRO DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO
COOPERATIVISMO NO ESTADO DO PIAUI – SESCOOP/PI,
designado pela Portaria SESCOOP/PI  nº 0006/2012, torna público a
realização do Pregão Presencial Nº 02/2014 no dia 05/02/2014, às 09:00h,
na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL do SESCOOP/PI,
situado à  Rua Benjamin Constant, 2163, Centro,  CEP: 64.000-280,  em
Teresina-PI, quando estarão sendo recebidos os envelopes de preços
e habilitação para selecionar as melhores propostas, visando
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA   COM
FINALIDADE DE PREST AÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO , de acordo com as especificações e quantitativos
constantes do Anexo I  (Especificação do Objeto) do Edital de licitação.
O Edital completo estará disponível no site do SESCOOP/PI
(www.sescoop-pi.com.br) e na Comissão Permanente de Licitação no
endereço acima citado, de segunda a sexta das 8:30h às 11:30h e das
14:30 às 17:30h.  e dos telefones (0XX 86) 3225-4443 e (0xx 86) 3225-
4444.

Teresina(PI), 22 de janeiro de 2014.

José de Arimatéa C da Silva.
Pregoeiro – SESCOOP/PI

P. P.  16548



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços n. 014/2013. Contratante: Secretaria Municipal de
Educação. Contratado: S E Engenharia Ltda - EPP. Objeto: Contratação
de empresa especializa para construção de 02 quadras escolares
cobertas no município de Picos - PI. Recursos: PAC II e outras receitas
próprias. Valor: R$ 505.198,00 para o LOTE I (Escola Municipal Elias
Gomes Neto – Povoado Mirolândia) e R$ 509.466,36 para o LOTE II
(Escola Municipal José João de Moura – Bairro Pedrinhas).  Vigência:
285 dias a partir da assinatura do contrato. Assinatura: 13/01/2014

Picos (PI), 13 de janeiro de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Presidente da CPL.

P. P.  16550

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ  SEDUC 

UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 
COORDENAÇÃO GERAL PROJOVEM URBANO - PIAUÍ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA EDUCADORES DO PROJOVEM URBANO 

EDITAL Nº 001/20134 
 

 

1 

 

 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ 

(SEDUC-PI), por meio da COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO simplificado 
de EDUCADORES para atuarem no ProJovem Urbano  Educador de Qualificação Profissional 
município de Pedro II, de acordo com a Resolução CD/FNDE  Nº Nº. 54 de 21 de novembro de 
2012, Resolve: 
 
I. PUBLICAR o resultado da Análise Curricular do Processo Seletivo para Educadores, conforme 
Anexo III do Edital que rege o certame  ANEXO I; 
 
II. NOTICIAR que os recursos interpostos pelos candidatos, quanto ao resultado da Análise 
Curricular, devem ser enviados por meio do site www.seduc.pi.gov.br, link concursos, tendo como 
prazo das 8h às 17h do dia 22 de janeiro de 2014. 
 
III. INFORMAR aos interessados que: 
a) As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos estarão disponíveis no site 
www.seduc.pi.gov.br, até as 17h do dia 24/01/2014. 
 
 
 

Teresina, 22 de janeiro de 2014. 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ  SEDUC 

UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 
COORDENAÇÃO GERAL PROJOVEM URBANO - PIAUÍ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA EDUCADORES DO PROJOVEM URBANO 

EDITAL Nº 001/20134 
 

 

1 

 

 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ 

(SEDUC-PI), por meio da COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO simplificado 
de EDUCADORES para atuarem no ProJovem Urbano  Educador de Qualificação Profissional 
município de Pedro II, de acordo com a Resolução CD/FNDE  Nº Nº. 54 de 21 de novembro de 
2012, Resolve: 
 
I. PUBLICAR o resultado da Análise Curricular do Processo Seletivo para Educadores, conforme 
Anexo III do Edital que rege o certame  ANEXO I; 
 
II. NOTICIAR que os recursos interpostos pelos candidatos, quanto ao resultado da Análise 
Curricular, devem ser enviados por meio do site www.seduc.pi.gov.br, link concursos, tendo como 
prazo das 8h às 17h do dia 22 de janeiro de 2014. 
 
III. INFORMAR aos interessados que: 
a) As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos estarão disponíveis no site 
www.seduc.pi.gov.br, até as 17h do dia 24/01/2014. 
 
 
 

Teresina, 22 de janeiro de 2014. 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFETURA MUNICIPAL DE SIGEFREDO PACHECO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº001/2014

A Prefeitura Municipal de Sigefredo Pacheco–PI, através da sua CPL,
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços Nº001/2014, do
tipo Menor Preço, em 07/02/2014 às 00:00h. Objeto: Contratação de
empresa para a construção de uma Quadra Escolar Coberta com
Vestiários, na Unidade Escolar Manoel Francisco, Povoado Baixinha,
zona rural deste Município. Recurso: FNDE. Edital: Sede da Prefeitura.

Sigefredo Pacheco (PI), 22 de janeiro de 2014.

RAIMUNDA  DA SILVA PEREIRA
Presidente da CPL

P. P.  16554

OUTROS

 

 

 
 
 
 
 
 
 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 
EXTRATO DE CONTRATO 003/2013 

 

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade � CRC/PI 
Contratada: Eduardo de Carvalho Meneses CPF: 005.634.183-03 OAB/PI 8.417 
Objeto: Serviços de assessoria jurídica. 
Valor: 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 
Fundamentação: Lei 8.666/93 e alterações. 
Vigência: três meses. 
Data da assinatura: 24/11/2013 
 

 
Elias Dib Caddah Neto 
Presidente do CRC-PI 

 
 

 

P. P.  16546

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ  SEDUC 

UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 
COORDENAÇÃO GERAL PROJOVEM URBANO - PIAUÍ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA EDUCADORES DO PROJOVEM URBANO 

EDITAL Nº 001/20134 
 

 

2 

 

 

 

ANEXO I 

Resultado  Análise Curricular 

PÓLO 18  PIRIPIRI (3ª GRE  GERÊNCIA REGINOAL DE EDUCAÇÃO) 

 

 
 

PEDRO II 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL Nota Análise Curricular 
FRANCISCO DAS CHAGAS ROBERTO DE ARAUJO JUNIOR 24,5 
SAVIA GABRIELA DE OLIVEIRA ALMEIDA 12,5 
SOLANGE MARIA DE CARVALHO SILVA* 0,0 

 

*Formação não compatível com o cargo.  

Of.  022



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC

REVALIDAÇÃO DE CER TIFICADOS DE 2013 PARA 2014

1. Projeto: “IDENTIDADES E DIVERSIDADE CULTURAL:
PATRIMÔNIO ARQUEOLÓGICO E ANTROPOLÓGICO DO PIAUÍ –
BRASIL E DO ALTO RIBATEJO – PORTUGAL”, do proponente
ASSOCIAÇÃO DE DILETANTES DA CULTURA HISTÓRICA
VALENCIANA, no valor de R$ 19.550,00 (Dezenove mil e quinhentos
e cinquenta reais).

2. Projeto: “INDEPENDÊNCIA OU ROCK”, do proponente JOSÉ GILSON
MOREIRA CALAND, no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).

3. Projeto: “SINFONIA NA ESCURIDÃO”, do proponente
ASSOCIAÇÃO DOS CEGOS DO PIAUÍ, sob responsabilidade do Sr.
Janilton Marques Bastos, no valor R$ 62.851,00 (Sessenta e dois mil e
oitocentos e cinquenta e um reais).

4. Projeto: “LUANDO”, do proponente JOSUÉ MACHADO COSTA,
no valor R$29.880,00 (Vinte e nove mil  e oitocentos e oitenta reais).

5. Projeto: “SOM PIAUÍ (ETAPA I – 1° MÊS)”, do proponente
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA ORQUESTRA SINFÔNICA DE
TERESINA, no valor de R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais).

6. Projeto: “EXERCÍCIO SOBRE MEDEIA” do proponente SILMARA
PEREIRA DA SILVA, no valor de R$ 21.780,00 (Vinte e um mil e
setecentos e oitenta reais).

7. Projeto: “OFICINA  DE PERCUSSÃO BÁSICA” do proponente
GUIDO LEÔNIDAS AVENDANO REATEGUÍ, no valor de R$ 30.000,00
(Trinta mil reais).

8. Projeto: “GUERRA DO PAU DE COLHER” do proponente MARCOS
OLIVEIRA DAMASCENO, no valor R$ 29.104,00 (Vinte e nove mil e
cento e quatro reais).

9. Projeto: “ÓPERA O VIDENTE” do proponente EMÍLIO NUNES
LACERDA, no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).

10. Projeto: “III FESTIVAL DE IMPROVISAÇÃO TEATRAL”, do
proponente GRUPO RAÍZES DE TEATRO, sob responsabilidade da
Sra. Lorena Gomes Campelo, no valor R$ 8.880,00 (Oito mil e oitocentos
e oitenta reais).

11. Projeto: “Noturno na Linha do Equador”, do proponente HERNANE
FELIPE DOS SANTOS, no valor de R$ 13.474,00 (Treze mil e
quatrocentos e setenta e quatro reais).

12. Projeto: “Revista de repente” do proponente PEDRO NONATO
DA COSTA, no valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais).

13. Projeto: “Batuque Elétrico – CD diversões”,do
Proponente:ANTONIO RICARDO MOREIRA FILHO,no valor de R$
29.900,00 ( Vinte e nove mil novecentos reais).

14. Projeto: “Comédia Itararé- A República dos Desvalidos”, do
Proponente: GRUTEPE, no valor R$ 320.000,00(trezentos e vinte mil
reais) resp. José Afonso de Araújo Lima

15. Projeito: “Conexão Música Piau”- do Proponente: ANTONIO
RICARDO MOREIRA FILHO- MEI-  no valor de R$ 29.720,00 ( Vinte e
nove mil setecentos e vinte reais)

16. Projeto: “Cumbucada Mix” do Proponente: CLÊNIA MOREIRA
DA SILVA- no valor de R$ 29.150,00(Vinte e nove mil e cento e cinquenta
reais)

17.  Projeto: “Batuque Elétrico- Turnê Boa Nova” do Proponente:
ANTONIO RICARDO MOREIRA FILHO, no valor de R$ 29.900,00
(Vinte e nove mil e novecentos reais).

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL NEAD/UESPI/UAB N¼ 011/2013

          A Universidade Estadual do Piau� Ð UESPI, por meio da Comiss�o Geral do Processo Seletivo 
Simplificado do EDITAL 011/13, no uso de suas atribui��es legais, torna p�blica, o RESULTADO 
FINAL do Processo Seletivo Simplificado para provimento de vagas e forma��o de cadastro reserva 
de Tutor a Dist�ncia, como bolsista, para os Cursos de Especializa��o do Programa Nacional de 
Administra��o P�blica Ð PNAP,da Universidade Aberta do Brasil Ð UAB/Universidade Estadual do 
Piau� Ð UESPI, na modalidade Educa��o a Distancia Ð Ead, mediante condi��es estabelecidas no 
referido edital. 

CURSO: GESTÌO PòBLICA
CANDIDATO POLO PONTOS SITUA�ÌO

GABRIELE SAPIO                                                                                                                                            OEIRAS 8,48 APROVADO(A)

GLENDA SANTOS DE A. BORGES PIRIPIRI 8,52 APROVADO(A)

CURSO: GESTÌO PòBLICA MUNICIPAL
CANDIDATO POLO PONTOS SITUA�ÌO

ANTONIO FLçVIO PEREIRA DE S. 
AMORIM

CANTO DO BURITI 8,8 APROVADO(A)

EDSON BARBOSA DE SOUSA JUNIOR CORRENTE 9,64 APROVADO(A)

HELLYNE NERY BATISTA SANTOS CORRENTE 8,96 CLASSIFICADO(A)

LIDIANA FONSECA SE SOUZA MELO PIRACURUCA 9,64 APROVADO(A)

CINTHIA AYRES HOLANDA LOUREIRO PIRACURUCA 8,4 CLASSIFICADO(A)

MARIA DAS GRA�AS G. DE OLIVEIRA PIRACURUCA 7,4 CLASSIFICADO(A)

JOSU� FERREIRA PONTES URU�Uê 9,52 APROVADO(A)

CURSO DE GESTÌO EM SAòDE
CANDIDATO POLO PONTOS SITUA�ÌO

MICHELLE CRISTIANA FIANCO FLORIANO 9,2 APROVADO(A)

LORENA SOUSA SOARES SÌO JOÌO DO PIAUê 8,5 APROVADO(A)

MARA JORDANA MAGALHÌES COSTA SÌO JOÌO DO PIAUê 8,2 APROVADO(A)

ALUIZIO JOSE G. DE SOUSA SÌO JOÌO DO PIAUê 8,14 CLASSIFICADO(A)

ANA LUIZA BARBOSA NEGREIROS SÌO JOÌO DO PIAUê 7,8 CLASSIFICADO(A)

 

Teresina (PI), 21 de janeiro de 2013.

Carlos Daniel Carvalho de Freitas
Comiss�o Geral do Processo Seletivo Simplificado 

Edital NEAD/UESPI/UAB N¼ 011/2013
Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUê
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUê

NòCLEO DE EDUCA�ÌO A DISTåNCIA

Universidade Estadual do Piau� - Dire��o do N�cleo de Educa��o a Dist�ncia Ð NEAD/UAB/UESPI
   CNPJ: 07.471.758.0001/57,      Rua Jo�o Cabral, 2231 Ð Bairro Piraj� Ð  Teresina  - PI Ð Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 
 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

Of.  041

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL NEAD/UESPI/UAB N¼ 011/2013

          A Universidade Estadual do Piau� Ð UESPI, por meio da Comiss�o Geral do Processo Seletivo 
Simplificado do EDITAL 011/13, no uso de suas atribui��es legais, torna p�blica, o RESULTADO 
FINAL do Processo Seletivo Simplificado para provimento de vagas e forma��o de cadastro reserva 
de Tutor a Dist�ncia, como bolsista, para os Cursos de Especializa��o do Programa Nacional de 
Administra��o P�blica Ð PNAP,da Universidade Aberta do Brasil Ð UAB/Universidade Estadual do 
Piau� Ð UESPI, na modalidade Educa��o a Distancia Ð Ead, mediante condi��es estabelecidas no 
referido edital. 

CURSO: GESTÌO PòBLICA
CANDIDATO POLO PONTOS SITUA�ÌO

GABRIELE SAPIO                                                                                                                                            OEIRAS 8,48 APROVADO(A)

GLENDA SANTOS DE A. BORGES PIRIPIRI 8,52 APROVADO(A)

CURSO: GESTÌO PòBLICA MUNICIPAL
CANDIDATO POLO PONTOS SITUA�ÌO

ANTONIO FLçVIO PEREIRA DE S. 
AMORIM

CANTO DO BURITI 8,8 APROVADO(A)

EDSON BARBOSA DE SOUSA JUNIOR CORRENTE 9,64 APROVADO(A)

HELLYNE NERY BATISTA SANTOS CORRENTE 8,96 CLASSIFICADO(A)

LIDIANA FONSECA SE SOUZA MELO PIRACURUCA 9,64 APROVADO(A)

CINTHIA AYRES HOLANDA LOUREIRO PIRACURUCA 8,4 CLASSIFICADO(A)

MARIA DAS GRA�AS G. DE OLIVEIRA PIRACURUCA 7,4 CLASSIFICADO(A)

JOSU� FERREIRA PONTES URU�Uê 9,52 APROVADO(A)

CURSO DE GESTÌO EM SAòDE
CANDIDATO POLO PONTOS SITUA�ÌO

MICHELLE CRISTIANA FIANCO FLORIANO 9,2 APROVADO(A)

LORENA SOUSA SOARES SÌO JOÌO DO PIAUê 8,5 APROVADO(A)

MARA JORDANA MAGALHÌES COSTA SÌO JOÌO DO PIAUê 8,2 APROVADO(A)

ALUIZIO JOSE G. DE SOUSA SÌO JOÌO DO PIAUê 8,14 CLASSIFICADO(A)

ANA LUIZA BARBOSA NEGREIROS SÌO JOÌO DO PIAUê 7,8 CLASSIFICADO(A)

 

Teresina (PI), 21 de janeiro de 2013.

Carlos Daniel Carvalho de Freitas
Comiss�o Geral do Processo Seletivo Simplificado 

Edital NEAD/UESPI/UAB N¼ 011/2013
Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUê
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUê

NòCLEO DE EDUCA�ÌO A DISTåNCIA

Universidade Estadual do Piau� - Dire��o do N�cleo de Educa��o a Dist�ncia Ð NEAD/UAB/UESPI
   CNPJ: 07.471.758.0001/57,      Rua Jo�o Cabral, 2231 Ð Bairro Piraj� Ð  Teresina  - PI Ð Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 
 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

18. Projeto: “Trincado- Mudando a Estação” do Proponente: HUGO
DOS SANTOS COSTA, no valor de R$ 29.050,00 (Vinte e nove mil e
cinquenta reais).

19. Projeto: “Mostra Cultura THE” do Proponente JOÃO BATISTA
VASCONCELOS- no valor de 29. 617,00(Vinte e nove mil seiscentos e
dezessete reais).

20. Projeto: “ Quanto vale o Show “ do Proponente  JÚLIO EDUARDO
ALVES DE MESQUITA, no valor  de R$ 30.000,00 ( Trinta mil reais).

21. Projeto: “ Oficina das Artes” do Proponente: JOÃO MORAIS DE
ABREU, no valor de R$ 29.896,00 ( Vinte e nove mil e oitocentos e
noventa e seis reais).

22. Projeto: “Encontro” do Proponente: LAURENICE FRANÇA DE
NORONHA PESSOA, no valor de R$ 30.000,00 ( Trinta mil reais).

23. Projeto: “Tributo a PE. Zezinho”  do Proponente: FÁBIO
CARVALHO FERNANDES, no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).

24. Projeto: “Em Busca da Dança Primeva”  do Proponente :
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO BALÉ FOLCLÓRICO, Resp. Luzia
Amélia Silva Marques, no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).

25. Projeto: “ Forum Nacional de Dança” do Proponente:
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO BALÉ FOLCLORICO- resp. Luzia
Amélia Silva Marques no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).

26. Projeto: “SOM PIAUÍ (ETAPA II – 2° MÊS)”, do proponente
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA ORQUESTRA SINFÔNICA DE
TERESINA, no valor de R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais).

SJERONIMO DA ROCHA SANTANA
 PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAC

Of.  004

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

COMUNICADO

A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Estado do Piauí – SEMAR/PI, comunica que os candidatos aprovados
no resultado final do Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital
nº 001/2013, deverão, no prazo de 07 (sete) dias úteis, a contar do dia
23.01.2014, entregar, na sede da SEMAR/PI, na Rua 13 de Maio, 307,
Centro, 5º Andar, na sala da Coordenação de Pessoas, cópias dos
documentos abaixo relacionados, com a finalidade de subsidiar o
procedimento de elaboração dos contratos de trabalho que será
realizado pela Secretaria de Estado da Administração - SEAD.

- CPF,
- RG,
- PIS/PASEP,
- Título Eleitoral,
- Comprovante de Residência;
- Currículum Vitae simplificado;

Comunica ainda que, por ocasião da assinatura do
Contrato de Trabalho o candidato deverá atender integralmente as
disposições do item 8, do Edital 001/2013 “REQUISITOS PARA
CONTRAÇÃO”.

Teresina, 21 de janeiro de 2014

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  029

Cerâmica Apollo ME, inscrita no CNPJ nº01.825.765/0001-23  torna
a publico que recebeu junto a SEMARa Licença de Operação para
extração de argila no município de Campo Largo –PI.

SSM Prestadora de Serviços, inscrita no CNPJ nº 11.546.083/0001-
35 torna a publico que requereu junto a SEMAR a Licença Prévia, de
Instalação e de Operação para extração e beneficiamento de argila no
município de Ribeiro Gonçalves- PI.

O senhor Jorge Henrique Coutinho Melo, portador do CPF nº
186.156.273-04 torna publicoque recebeu junto a SEMAR a Licença
de Operação para extração ebeneficiamento de seixo na zona rural do
município de União-PI.

P. P.  16544

EDITAL DE LICENCIAMENTO
O Sr. FABIO PEREIRA  JUNIOR E OUTROS, tornapúblico que
REQUEREU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, os pedidos de Licença Previa, Instalação e Operação
do Projeto Agrícola da Faz. Canastra e outras, localizada na zona rural
do município de Baixa Grande do Ribeiro – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENTO
O Sr. FABIO PEREIRA  JUNIOR E OUTROS, tornapúblico que
REQUEREU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, os pedidos de Licença Previa, Instalação e Operação
do Projeto Agrícola da Faz. Nova e outras, localizada na zona rural do
município de Santa Filomena – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENTO
A Srª. BRUNA LUTZ FERBER PEREIRA,  tornapúblico que REQUEREU
da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, os pedidos de Licença Previa, Instalação e Operação do
Projeto Agrícola da Faz. Santo Antônio , localizada na zona rural do
município de Santa Filomena – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENTO
A SLC AGRICOLA  S.A.tornapúblico que RECEBEU da Secretaria
Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença
de Instalação (D001219/12) do Projeto Agrícola da Faz. Porcos,
localizada no município de Santa Filomena – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENTO
A SLC AGRICOLA  S.A.tornapúblico que REQUEREU da Secretaria
Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, o pedido
de Mudança de Titularidade e Licença de Operação do Projeto Agrícola
da Faz. Porcos, localizada no município de Santa Filomena – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENTO
A SLC AGRICOLA  S.A.tornapúblico que REQUEREU da Secretaria
Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, o pedido de
Mudança de Titularidade e Renovação da Licença de Operação do Projeto
Agrícola da Faz. Paineira, localizada no município de Monte Alegre – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENTO
A DAMHA  AGRONEGOCIOS LTDA, tornapúblico que REQUEREU da
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, o
pedido de Mudança de Titularidade do Projeto Agrícola da Faz. AD Safira
I , localizada no município de Baixa Grande do Ribeiro – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENTO
O Sr. HELIO FONSECA PARANAGUÁ JUNIOR,  tornapúblico que
REQUEREU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, os pedidos de Licença Previa, Instalação e Operação do Projeto de
Carvoejamento da Faz.Miridan II , localizada no município de Parnaguá – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENTO
O Sr. JORGE RATAJCZYK,  tornapúblico que REQUEREU da
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
o pedido de Prorrogação da Licença de Instalaçãodo Projeto Agrícola
da Faz.3-R, localizada no município de São Gonçalo do Gurgueia – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENTO
AC. FERREIRA AMARAL  - EPP, torna público que REQUEREU da
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a AMPLIAÇÃO do Projeto de Carvoejamento da Faz. Santa Marta,
localizada no município de São Gonçalo do Gurgueia – PI.

P. P.  16545



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 • No 16

NAZARÉ AGROINDUSTRIAL  LTDA torna público que requereu junto
a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
Licença de Operação de Projeto Agrícola – Serra das Guaribas – Lotes
11, 12 e 13 - localizado no Município de Santa Filomena – PI.

NAZARÉ AGROINDUSTRIAL  LTDA torna público que requereu junto
a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
Licença de Operação de Projeto Agrícola – Serra das Guaribas – Lotes
17 e 18 - localizado no Município de Santa Filomena – PI.

NAZARÉ AGROINDUSTRIAL  LTDA torna público que requereu junto
a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
Licença de Operação de Projeto Agrícola – Fazenda Nazaré – localizado
no Município de Santa Filomena – PI.

P. P.  16553

IMOBILIÁRIA  GARANTIA  LTDA  CNPJ02.252.675/0001-53, torna
público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia (LP),
Licença de Instalação (LI), Outorga Preventiva de 01(um) poço tubular,
localizado : Residencial Inácio Soares II  Polo Empresarial Sul, município
de TERESINA-Pi. Bacia do Parnaíba Sub-Bacia Médio Parnaiba 43.800
m³/ano do poço: Latitude 05º12’13,63"S e Longitude 42º45’36,06’’ W,
para fins Abastecimento humano.

DINIZ FILHO & CIA  LTDA  CNPJ-63.521.983/0001-21, torna público
que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia (LP), Licença de
Instalação (LI), Outorga Preventiva de 01(um) poço tubular, localizado
: Polo Empresarial Sul, município de TERESINA-Pi. Bacia do Parnaíba
Sub-Bacia Médio Parnaiba 7.300 m³/ano do poço: Latitude 05º12’20,7"S
e Longitude 42º45’14,7’’ W, para fins uso industrial.

Associação dos Moradores  da Comunidade Caldeirão CNPJ-
12.097.306/0001-97, torna  publico que requereu junto à  SEMAR-
Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos Hidricos(SEMAR), o
pedido de Licença Prévia (LP), Licença Instalação (LI) e Outorga
Preventiva de 01 (um) poço tubular na localidade Caldeirão, municipio
de Campo Maior-Pi, coordenadas geográficas poço - 04°49’58,8’’ S e
42° 18’32,3’’W  para reservar 5.475m³/h cada um. Bacia Parnaiba,
Sub-BaciaLongá para consumo humano e animal.

Associação dos Agricultor es da localidade Angico  CNPJ- 11.698.947/
0001-34, torna  publico que requereu junto à  SEMAR- Secretaria de
Meio Ambiente e dos Recursos Hidricos(SEMAR), o pedido de Licença
Prévia (LP), Licença Instalação (LI) e Outorga Preventiva de 01 (um)
poço tubular na localidade Caldeirão, municipio de CJuazeiro do Piaui-
Pi, coordenadas geográficas poço - 04°51’9,88’’ S e 41°34’20,87’’W
para reservar 5.475m³/h cada um. Bacia Parnaiba, Sub-Bacia  Poti
para consumo humano e animal.

P. P.  16554

M.C.B.Lira e Souza (AUTO POSTO JUAN), CNPJ: 07.879.469/0001-

91, Rua Adolf Jonh Terry, 1232, Centro, Corrente-PI, requereu à SEMAR

a Licença de Operação – LO de seu veículo TPP. Teresina, PI 15 de

janeiro de 2014

P. P.  16552

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
Superintendência de Regulação
Despacho do Superintendente

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no exercício da competência a que se
refere à Resolução no 273, de 27/04/2009,  com fundamento no art. 12, V,
da Lei no 9.984, de 17/07/2000, e com base na delegação que lhe foi
conferida por meio da Resolução no 6, de 1/02/2010, publicada no DOU
de 3/02/2010, torna público que, no período de 2 a 31/12/2013, foram
requeridas e encontram-se em análise as seguintes solicitações de
outorga de direito de uso de recursos hídricos de domínio da União:

AMBEV S.A, rio Parnaíba, Município de Teresina/Piauí,
indústria, alteração.

Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, rio Piauí,
Barragem do Jenipapo, Município de Dom Inocêncio/Piauí,
abastecimento público, reservatório, preventiva.

Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, rio Pirangi,
Barragem Nova Algodões, Município de Cocal/Piauí, abastecimento
público, dessedentação animal, irrigação, reservatório, preventiva.

Prefeitura Municipal de Pio IX, Açude Piaus, Município de
Pio IX/Piauí, abastecimento público, preventiva.

RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

P. P.  16547

P. P.  16551


